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دشمنان تلاش دارند 
با القای حس ناامیدی

  مردم را از صحنه خارج کنند

رئیس عدلیه:

حمایت و همدلی مرکز وکلا 
با هنرمندان و اندیشمندان در سرکوب تروریسم

نشر اکاذیب، توهین، اخبار کذب و امثالهم، وقتی 
سنگین تر می شود، که پای تشویش اذهان عمومی 
در میان باشد. حادثه کرمان و عمل تروریستی 
انجام شده که منجر به شهادت رسیدن و مصدوم 
شدن جمعی از هموطنان شده است، مصداقی بر 
این موضوع است. برخی از صفحات اجتماعی با 
نشر اکاذیب و توهین، به سیاه نمایی پرداختند. از 
منظر قانون، توهین، تشویش و نشر اکاذیب قابل 
پیگیری است. مواردی چند در این باره موضوعی 
است که در مطلب پیش رو به آن پرداخته شده 

است.

بزرگ ترین حادثه تروریستی�
 پس از انقلاب اسلامی 

به بزرگ ترین حادثه  از حادثه کرمان،   می توان 
تروریستی پس از انقلاب اسلامی نام برد. دوازده 
کودک، سی وسه زن با یک وضعیت بسیار فجیع 
به شهادت رسیده اند. قلب همگان از این حادثه 
تلخ جریحه دار شد و مردم همگی ناراحت شدند 
و حقیقتا این ناراحتی باعث شد که واکنش هایی 
از طرف همه مردم صورت گیرد. ولی متاسفانه 
از  ناآگاهانه یک سری  یا  آگاهانه  افراد  از  برخی 

واکنش ها را در فضای مجازی انجام داده اند. 

تاکید مقام معظم رهبری بر حقوق عامه�
را در هفته قوه قضائیه در  صحبت های مقام معظم رهبری 
بحث حقوق عامه یادآوری می کنم، ایشان فرمودند که بعضی 
از افراد امنیت روانی جامعه را به هم می ریزند. این یکی از 

مصادیق حقوق عامه است. 

تشویش اذهان عمومی تعریفی دارد. در تعریف این موضوع به 
جرمی گفته می شود که شخص با گفتار، رفتار یا نوشتار، به 
صراحت یا کنایه سبب آشفتگی ذهنی جامعه را فراهم کند 
و آبرو یا اعتبار شخص یا اشخاص یا گروه هایی در نتیجه این 

عمل، یا رفتار و گفتار، مورد خدشه قرار بگیرد.

ماده 698 و 511 قانون مجازات اسلامی�
 در ارتباط با بعد حقوقی این موضوع، از نظر قانون، می توان 

اسلامی  مجازات  قانون   511 و   698 ماده  به 
اشاره کرد. در این دو ماده قانون به این موضوع 
پرداخته شده و جرم انگاری شده و مجازات نیز 
با  متاسفانه  افراد  از  برخی  است.  شده  تعیین 
حضور در فضای مجازی یا حقیقی پیام ها و یا 
محتوایی را درواقع منتشر می کنند که می تواند 
تشویش  تنها  نه  باشد.  مجرمانه  وصف  واجد 
قصد  به  اکاذیب  نشر  یکی  عمومی،  اذهان 
تشویش اذهان عمومی می تواند باشد، توهین، 
تهدید، افترا، تبلیغ علیه نظام و غیره می تواند 
تعقیب  قابل  قضایی  دستگاه  توسط  که  باشد 
است و در صورتی که محکوم شوند مجازاتی 
برابر با شش ماه تا دو سال حبس یا پنج تا ده 

سال را در پی خواهد داشت.

ورود دادستان و شاکی خصوصی�
که  است  بااهمیت  چنان  مهم  موضوع  این 
قضیه  این  به  می تواند  مدعی العموم  دادستان 
کمااین که  است،  شده  نیز  وارد  و  شود  وارد 
شاکی خصوصی هم می تواند شکایت کند و باز 

قابل تعقیب و مجازات خواهد بود.
با شکایت شاکی خصوصی و یا مدعی العموم که 
افراد ممکن  از این  دادستان است، آغاز می شود و هر کدام 
است چند مورد از جرایم افترا، تهدید، توهین و... را مرتکب 
شده باشند. در برخی از موارد ممکن است فردی تمامی این 
جرایم را مرتکب شده باشند که اشد مجازات را نیز در پی 
بار  برای  افراد هستند که متاسفانه  از  برخی  خواهد داشت. 

چندم به این گونه از جرایم دست می زنند و...
ادامه در صفحه3

 

از  پس  تروریستی  حادثه  بزرگ ترین  به  کرمان،  حادثه  از  می توان 
انقلاب اسلامی نام برد. دوازده کودک، سی وسه زن با یک وضعیت 
تلخ  حادثه  این  از  همگان  قلب  رسیده اند.  شهادت  به  فجیع  بسیار 
ناراحتی  این  ناراحت شدند و حقیقتا  جریحه دار شد و مردم همگی 
از طرف همه مردم صورت گیرد. ولی  باعث شد که واکنش هایی 
متاسفانه برخی از افراد آگاهانه یا ناآگاهانه یک سری از واکنش ها را 

در فضای مجازی انجام داده اند.

کسی که حرف حق را می شنود و می فهمد، 
اما معاندانه مقابل آن می ایستد را باید به تیغ 

عدالت سپرد

حسن   عبدلیان پور/ رئیس مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه

حامی عدالت: ثبت نام آزمون متقاضیان اخذ پروانه وکالت اسفند 
سال 1۴۰۲ مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده 
قوه قضاییه آغاز شد.مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضاییه، در اجرای بند »ب« ماده ۴ آئین نامه اجرایی 
ماده 18۷ قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی مصوب 1۳9۷/11/۲۷، اجرای قانون تسهیل 
صدور برخی مجوز های کسب و کار )مصوب 1۴۰1( و ماده 5 
این قانون و قانون استفساریه مواد ۳ و ۴ و 5 قانون تسهیل صدور 
مجوز های کسب و کار، با توجه به شرح، شرایط و موارد زیر اقدام 

به برگزاری آزمون ورودی کارآموزی وکالت می کند.
داشتن  صورت  در  وکالت  آزمون  در  ثبت نام  متقاضیان  تمام 
تاریخ ۲6  به  تا روز سه شنبه  باید  شرایط مندرج در اطلاعیه 

آزمون  ثبت نام  اطلاع رسانی  درگاه  به  مراجعه  با   1۴۰۲ دی 
www.sanjesh. سازمان سنجش آموزش کشور به نشانی

org ضمن مطالعه دقیق دفترچه راهنمای آزمون نسبت به 
از داوطلبان  پایان ثبت نام به هر یک  اقدام کنند. در  ثبت نام 
تا  است  لازم  داوطلبان  که  شد  خواهد  ارائه  رهگیری  کد 
پایان کلیه مراحل آزمون این کد را نزد خود نگهداری کنند. 
به صورت الکترونیکی است و داوطلبان باید  ثبت نام منحصراً 

 از طریق درگاه اینترنتی مذکور نسبت به ثبت نام در آزمون 
اقدام کنند.

 ادامه در صفحه2

 ثبت نام آزمون جذب کارآموزی وکالت مرکز وکلای قوه قضاییه



خبر   یکشنبه  24  دی ماه 1402  سال چهارم    شماره 2166

برای  دشمنان  ترفند های  و  حربه ها  به  اشاره  با  عدلیه  رئیس 
افکار مردم و جوانان ما،  ارزش های دینی در  مخدوش کردن 
اظهار داشت: برخی از این اباحه گری ها، برهنگی ها، فساد های 
القائات مسموم  و  تبلیغات سوء، شبهه افکنی ها  فتنه ها،  مالی، 
ناحیه  از  آموزه های دینی  بردن دین و  بین  از  با همان هدف 
البته نمی خواهم بگویم که هر کسی  دشمن هدایت می شود؛ 
که بی عفتی می کند هدفش نابودی دین است، اما باید توجه 
اقدامات، دشمن  قبیل  این  پرده  و پشت  گرداننده  که  داشت 

است که درصدد نابودی دین می باشد. 
هستیم  مکلف  و  موظف  ما  همه  کرد:  تصریح  قاضی القضات 
بایستیم؛ دشمن  این تهاجم بزرگ فرهنگی دشمن  برابر  در 
هنگفتی  سرمایه گذاری  فرهنگی  تهاجم  این  پیشبرد  برای 
داده  اختصاص  آن  تحقق  برای  را  زیادی  بودجه  و  کرده 
باید  و  داریم  برعهده  تبیین گری  وظیفه  ما  همه  لذا  است؛ 
بپردازیم و  تبیین و شناساندن توطئه های شوم دشمنان  به 
را  اقدامات مقتضی  و  بدهیم  را  تذکرات لازم  زمینه  این  در 

کنیم. اتخاذ 
به  اشاره  ضمن  اژه ای  محسنی  والمسلمین  حجت الاسلام 
و  تذکرات  و  منکر  از  نهی  و  معروف  به  امر  فریضه  اهمیت 
باید  گفت:  تربیتی،  و  فرهنگی  اقدامات  و  لسانی  ارشادات 
و  موعظه  با  نمی توان  را  افراد  همه  همواره  که  داشت  توجه 
بر  بازداشت؛ در مواردی علاوه  اقدامات مجرمانه  از  نصیحت 
کار  به  نیاز  شود،  انجام  باید  که  فرهنگی  کار  و  تبیین گری 
مقوله  کنار  در  باید  امروز  می باشد؛  نیز  انتظامی  و  قضایی 
تبیین، تیغ عدالت هم قرار بگیرد و این دو امر با هم به جلو 
در  معاندانه  اما  می شنوند،  را  حق  حرف  که  کسانی  بروند؛ 
ایجاد فتنه کنند،  ایستادگی می کنند و می خواهند  برابر آن 
هوشیارانه  آن ها  برابر  در  باید  و  یابند  جولان  اجازه  نباید 

عمل کرد.
رئیس قوه قضاییه بیان داشت: امروز همه ما وظیفه داریم تا 
از منکر و پاسخگویی  به معروف و نهی  امر  با جهاد تبیین و 
به شبهات، اجازه ندهیم معاندان و عناصر دشمن، ارزش های 
امنیت جانی و  این طریق  از  را زیرپا بگذارند و  الهی  دینی و 
روانی مردم ما را به خطر بیندازند؛ باید در مقابل این معاندان 
و عناصر دشمن ایستاد و تنها حرف زدن کافی نیست. رئیس 
دستگاه قضا تصریح کرد: دشمنان به درستی متوجه شده اند 

این ۴5  تمام طول  در  بحران ها  از  عبور  و  پیروزی ها  رمز  که 
سال از عمر نظام، اتحاد و پیوستگی و یگانگی مردم و تبعیّت 
آن ها از، ولیّ امر و رهبری مقتدر و بصیر است؛ لذا دشمن تمام 

تلاش خود را مصروف داشته تا به تضعیف و تخفیف این دو 
رکن بپردازد.

دشمن از مردم ایران می ترسد �
رئیــس عدلیــه افزود: دشــمنان تلاش دارند بــا القای حس 
ناامیدی، مردم را از صحنه خارج کنند و میان مردم با یکدیگر 
و میان مردم با مســئولان تفرقه و انشــقاق و دوقطبی ایجاد 
کنند؛ دشــمن می داند که رمــز توفیقات مــا در عرصه های 
مختلــف از موضوعات نظامی و امنیتی تا مقولات سیاســی و 
اجتماعــی و فرهنگی و حتی فائق آمــدن بر جنگ اقتصادی، 
 حضور مــردم در صحنه اســت، لذا تلاش دشــمن معطوف 
 بــه خارج کــردن مــردم از صحنــه ی حمایــت و همراهی 

نظام است. 
وی تصریح کرد: درســت اســت که نیرو های مسلح ما دارای 
ادوات و تجهیزات بازدارنده و قدرتمند هســتند و این موضوع 
قــدرت بازدارندگی بــرای ما دارد، اما باید توجه داشــت که 
محتمــل اســت دشــمنان نیــز دارای چنیــن تجهیزات و 
 ادواتی باشــند، اما آن چیزی که ما داریم و دشــمنان از آن

 بــی بهره اند، همیــن حضور مــردم در صحنه های مختلف 
حمایت از نظام است؛ دشــمنان از حضور گسترده و پر شور 
و شــعور مردم ما در مناســبت های دینی و ملی و در تعظیم 
شــعائر هراس و واهمه دارند و همین امر نقطه اصلی قوت ما 

در برابر دشمنان است.

 دشــمن درصــدد القــای کــم فایــده و بــی فایــده بودن �
انتخابات است

یکی  داشت:  بیان  اژه ای  محسنی  والمسلمین  حجت الاسلام 
امر  در  آن ها  مشارکت  صحنه،  در  مردم  حضور  جلوه های  از 
انتخابات  بودن  القای بی فایده  انتخابات است؛ دشمن درصدد 
مشارکت  با  را  انتخابات  بودن  مؤثر  باید  ما  مردم  لذا  است، 
گسترده خود و انتخاب درست خود و مطالبه گری مستمر خود، 
یک  برگزاری  زمینه  باید  رسانند؛  اثبات  به  جهانیان  همه  به 
انتخابات باشکوه را فراهم آوریم تا حربه دشمن در تفرقه افکنی 

و دوقطبی سازی های دروغین، خنثی و بلااثر گردد. 

دشمنان تلاش دارند با القای حس ناامیدی، 
مردم را از صحنه خارج کنند

کسی که حرف حق را می شنود و می فهمد، اما معاندانه مقابل آن می ایستد را باید به تیغ عدالت سپرد

 حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای در کنگره بین المللی حضرت علی  ابن امام محمد باقر)ع(:

ادامه از صفحه اول: 
متقاضیان در هنگام ثبت نام، حق انتخاب صرفاً یک استان )با 
اولویت داوطلبین بومی( جهت انتخاب حوزه قضایی محل خدمت 
را دارا هستند. پرداخت هزینه ثبت نام به صورت اینترنتی است و 
متقاضیان واجد شرایط میبایست نسبت به پرداخت وجه ثبت نام 
به مبلغ ۴.۴۰۰.۰۰۰ ریال به صورت الکترونیکی و یا از طریق 

کارت های بانکی متصل به شبکه شتاب اقدام کنند.
تاریخ 15 اسفند  به  از روز سه شنبه  کارت شرکت در آزمون 
1۴۰۲ برای مشاهده و چاپ روی درگاه اطلاع رسانی سازمان 
سنجش آموزش کشور قرار خواهد گرفت. آزمون در روز جمعه 
به تاریخ 18 اسفند 1۴۰۲ با توجه به آمار شرکت کنندگان، 
حسب مورد در مراکز استان ها برگزار خواهد شد. ساعت شروع 
و محل برگزاری آزمون بروی کارت شرکت در آزمون درج و به 

هنگام چاپ کارت به آگاهی داوطلبان خواهد رسید.

مدارک لازم جهت ثبت نام�
داوطلبان لازم است تصویر اسکن شده عکس خود را در هنگام 

ثبت نام در سامانه بارگذاری کنند.

عکس پرسنلی با مشخصات زیر:�
عکس ۴×۳ رنگی پرسنلی تمام رخ با زمینه سفید که در سال 

و  اسلامی(  شئونات  تمام  رعایت  )با  باشد  شده  گرفته   1۴۰۲
اندازه آن حداقل ۲۰۰ در ۳۰۰ تا حداکثر ۳۰۰ در ۴۰۰ پیکسل 
pixels با فرمت جی پگ jpg و حجم فایل ذخیره شده آن نباید 
از 15 کیلوبایت کمتر و از ۷۰ کیلوبایت بیشتر باشد، تهیه نمایند. 
و  اثر مهر، منگنه  فاقد  باید واضح، مشخص و  تصویر داوطلب 
هرگونه لکه باشد. حاشیه های اضافه عکس اسکن شده باید حذف 
شده باشد.با توجه به مشکلات به وجود آمده در آزمون های قبلی، 
در خصوص اشتباه در ارسال عکس داوطلبان، تأکید می شود که 
علاوه بر کنترل اطلاعات ثبت نامی، حتما نسبت به کنترل عکس 
ارسالی دقت کنید تا به اشتباه عکس داوطلب دیگری به جای 
عکس شما ارسال نشود. بدیهی است که در صورت ارسال عکس 
اشتباهی، فرد متقاضی به عنوان متخلف تلقی و مطابق مقررات 
با وی رفتار خواهد شد و از ادامه مراحل آزمون توسط داوطلب 

جلوگیری خواهد شد.

 ثبت نام آزمون جذب کارآموزی وکالت مرکز وکلای قوه قضاییه

 

اما  می شنوند،  را  که حرف حق  کسانی 
معاندانه در برابر آن ایستادگی می کنند 
نباید  کنند،  فتنه  ایجاد  می خواهند  و 
اجازه جولان یابند و باید در برابر آن ها 

هوشیارانه عمل کرد.

مختلف  صحنه های  در  مردم  حضور 
حمایت از نظام است؛ دشمنان از حضور 
گسترده و پر شور و شعور مردم ما در 
تعظیم  در  و  ملی  و  دینی  مناسبت های 
شعائر هراس و واهمه دارند و همین امر 
دشمنان  برابر  در  ما  قوت  اصلی  نقطه 

است.
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رئیس دیوان عالی کشور با بیان اینکه مردم در دفاع از 
ارزش های انقلاب و اسلام همواره در صف اول هستند، 
گفت: هر کس مسئولیتی در این نظام دارد، با سرلوحه 
باید  انقلاب،  فرامین رهبر حکیم و فرزانه  قرار دادن 
خالصانه و با خدمت صادقانه و بدون توجه به حاشیه ها 

دین خود را به مردم و انقلاب ادا کند.
حجت الاسلام والمسلمین محمدجعفر منتظری  گفت:  
انقلاب اسلامی طی بیش از ۴ دهه تحولات فراوانی 
ایران سرمایه های  را پشت سر گذاشته است و ملت 
عظیمی را به پای اسلام و شجره طیبه انقلاب اسلامی 
تقدیم کرده اند، مردم حق انقلاب، اسلام و امام راحل 

را ادا کرده اند و ما امروز امانت دار این مردم عزیز هستیم.
اخیر  به سفر  اشاره  با  ادامه  عالی کشور در  رئیس دیوان 
خود به استان کرمان و عیادت و سرکشی به مجروحین و 
خانواده های معظم شهدای حادثه تروریستی گلزار شهدای 
کرمان عنوان کرد: از زمان ورود به استان کرمان، لحظه به 

لحظه برای بنده با حزن و اندوه گذشت، این حادثه جنایت 
بار بسیار دلخراش بود و دل هر انسان آزاده ای را به درد 

می آورد.
وی ادامه داد: خانواده شهدا؛ علیرغم از دست دادن تعدادی 
از عزیزان خود در این حادثه تروریستی، مقاوم و محکم 
در دفاع از ارزش های انقلاب، اسلام و ولایت فقیه ایستاده 

بودند و هنگامی که به محضر آن ها مشرف شدم کلامی 
جز عشق و علاقه به انقلاب، رهبری و شهید حاج قاسم 

سلیمانی نشنیدم.
حجت الاسلام والمسلمین منتظری با بیان اینکه همه ما 
ادامه داد: مردم همیشه در  این مردم مسئولیم،  برابر  در 
صحنه عامل اقتدار و استقامت و شکوه روزافزون جمهوری 
اسلامی در صف اول هستند و وجود چنین مردمی با این 
میزان عشق و خلوص به انقلاب، مسئولیت ما را در برابر 

آن ها سنگین تر می کند.
معظم  مقام  کرد:  نشان  خاطر  کشور  عالی  دیوان  رئیس 
بدانید،  الهی  را عطیه  به مردم  فرمودند »خدمت  رهبری 
هیچ عبادتی بالاتر از خدمت به مردم نیست«  لذا هر کس 
مسئولیتی در این نظام دارد با سرلوحه قرار دادن فرامین 
خدمت  با  و  خالصانه  باید  انقلاب،  فرزانه  و  حکیم  رهبر 
صادقانه و بدون توجه به حاشیه ها دِین خود را به مردم 

و انقلاب ادا کند. 

مسئولین با خدمت صادقانه و بدون توجه به حاشیه ها 
دِین خود را به مردم ادا کنند 

 رئیس دیوان عالی کشور: 

معاون منابع انسانی و امور فرهنگی قوه قضاییه از صدور احکام 
ریالی قضات بر اساس جزء )۲( بند )ح( تبصره 1۲ قانون بودجه 
سال 1۴۰۲ کل کشور خبر داد.  محمدباقر الفت، معاون منابع 
انسانی و امور فرهنگی قوه قضائیه اعلام کرد: بر اساس دستور 
ریاست معظم قوه قضائیه و مطابق با اصلاحیه آئین نامه تعیین 
گروه های شغلی مصوب 1۳96/۰8/1۴، حکم کارگزینی هریک 
از قضات به میزان چهار گروه افزایش یافت و همچنین ظرفیت 
قانونی ایجاد شده مبنی بر تخصیص گروه ۲۰ به عنوان آخرین 
گروه شغلی با تدبیر ریاست محترم قوه قضائیه تثبیت گردید. 

وی افزود: بر همین اساس، معاونت منابع انسانی و امور فرهنگی 
قوه قضائیه در اسرع وقت نسبت به اصلاح کامل آئین نامه اقدام 
خواهد کرد تا آئین نامه اصلاحی به تصویب ریاست محترم قوه 
قضائیه برسد. الفت اعلام کرد: تاریخ اجرای احکام 1۴۰۲/۰9/۰1 
پرداخت  آن  معوقه  همراه  به  ماه  دی  حقوق  در  و   است 
خواهد شد. وی همچنین خبر داد: احکام افزایش ۲۰ درصدی 
فوق العاده جذب و نگهداشت نیز از ابتدای سال صادر گردیده که 
با معوقات آن در حقوق دی ماه پرداخت می شود. معاون رئیس 
وضع  به  نسبت  اسلامی  شورای  مجلس  اهتمام  از  قضائیه  قوه 

قانون مذکور با درک صحیح از وضعیت موجود در دستگاه قضا 
و همچنین وضعیت معیشت و رفاه کارکنان و قضات تقدیر کرد.

معاون منابع انسانی و امور فرهنگی قوه قضائیه همچنین از همراهی 
ویژه معاونت اول دستگاه قضا، وزارت دادگستری، معاونت مالی، 
پشتیبانی و عمرانی قوه قضائیه و مرکز آمار و فناوری اطلاعات 
قوه قضائیه تشکر و قدردانی کرد و از زحمات پرسنل خدوم اداره 
کل کارگزینی قضات در صدور بیش از ۴۰ هزار حکم )از احکام 
جاری، اصلاحی، تکمیلی و آئین نامه طی سه هفته گذشته( تقدیر 

به عمل آورد.

صدور احکام ریالی قضات بر اساس قانون بودجه سال ۱۴۰۲

ادامه از صفحه اول:
... در این صورت قطعا قانونگذار مجازات بیشتری را برای آنان تعیین 

می کند و تشدید مجازات برای آنان در نظر گرفته می شود. 
مجازات هایی که در دو ماده قانونی نامبرده یعنی ماده 698 و 511 
قانون مجازات اسلامی و سایر موادی که در قانون مجازات اسلامی 
بیان شده و درواقع مصادیقی که به آن ها بار می شود بر اساس این 

قوانین و این مواد قانونی مجازات می شوند. 
این جرم  یا  و  بار مرتکب چنین عملی شود   کسی که نخستین 
تفاوت هایی دارند. در صورتی که شخصی  تکرار می کنند قطعا  را 
نظام  علیه  تبلیغ  به  بزند حتی می تواند  این جرم دست  تکرار  به 

محکوم شود.

ماده 286 قانون مجازات های اسلامی�
در ارتباط با تروریسم و حامیان تروریسم همچون حادثه تروریستی 
جرم  و  تعریف  اسلامی  مجازات های  قانون   ۲86 ماده  در  کرمان، 

انگاری شده و مجازات برای آن تعریف شده است.
 بند 1 ماده 1 قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم که بیان می کند، 
ارتکاب یا.... به ارتکاب به هر گونه اقدام خشونت آمیز از قبیل قصد، 
قتل، سوءقصد، اقدام خشونت آمیز منجر به آسیب جسمانی شدید، 
اقدام  یا  و  اشخاص،  گروگان گیری  و  غیرقانونی  توقیف  ربودن، 
آزادی  انداختن جان،  به مخاطره  افراد  علیه  آگاهانه  خشونت آمیز 
آن ها به قصد تاثیرگذاری بر خط مشی، تصمیمات و اقدامات دولت 

جمهوری  دولت  قلمرو  در  که  افرادی  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
 ۲ ماده  در  آنها  مجازات  دهند  انجام  را  اعمال  این  ایران  اسلامی 
قانون مبارزه با تروریسم وجود دارد که در صورتی که حکم محاربه 
و افساد فی الارض را نیز می توان در مواردی به این ها بار کرد که در 
این ماده تعریف شده است. در غیر این صورت دو تا پنج سال حبس 
برای آن درنظر گرفته شده که البته مجازات مالی نیز همراه دارد. 
این مواردی است که برای افراد حامی تروریست و یا تروریست هایی 
که مرتکب جرایم مجرمانه در قلمرو کشور جمهوری اسلامی ایران 

شده اند.

فعالیت مرکز وکلا در نفی تروریسم�
از آن جا که در کرمان هم مرکز وکلا ، کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضائیه داریم، از لحظه ای که حادثه تلخ اخیر صورت 

گرفت، همراهی های لازم نیز توسط مرکز انجام شد.
همکاران ما از همان لحظه خصوصا با خانواده های داغدیده همراهی 
و همدلی داشته و دارند. یکی از اقدامات مرکز وکلا و کارشناسان 
این  از  قوه قضائیه در حمایت حقوقی  و مشاوران خانواده  رسمی 
به وکیل در دادگاه ها دارند.  نیاز  این عزیزان قطعا  خانواده هاست. 
همکاران ما در مرکز وکلا و کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده 
این  با  و  می دهند  انجام  را  بزرگ  کار  این  کرمان  در  قضائیه  قوه 

خانواده های محترم همراهی می کنند.
پیرو دستور دادستان محترم کل کشور مبنی بر برخورد قاطع با 

بازنشر محتوای  انتشار و  با تولید،  اشخاص غافل و یا معاندی که 
به  کرده اند،  فراهم  را  مردم  عمومی  اذهان  تشویش  موجب  کذب 
معاونت حقوقی مرکز گفته شده است که با احصای این مصادیق 
اعلام  ضمن  کند؛  ورود  خود  تخصصی  کارگروه های  در  مجرمانه 
به دادستان محترم کل کشور و طرح شکایت و پیگیری  گزارش 
موضوع تا حصول نتیجه به فوریت اقدام کنند، که این کار انجام 
قوه  خانواده  مشاوران  و  رسمی  کارشناسان  و  وکلا  مرکز  و  شده 

قضائیه قطعا به صورت جدی این موضوع را دنبال می کند. 

حمایت از هنرمندان و خواص جامعه�
نکته مهمی که باید یادآوری شود این است که از تمامی هنرمندان، 
خواص جامعه، اندیشمندان حامی انقلاب اسلامی که در محکومیت 
این حادثه کنش گری انقلابی در فضای مجازی و رسانه ای داشته اند 
اما متاسفانه توسط برخی از افراد معلوم الحال مورد توهین اهانت 
کنش گری  عزیزان  از  بسیاری  که  این  به  توجه  با  گرفته اند،  قرار 
این  غافل  افراد  از  برخی  داشته اند  خوبی  واکنش های  و  داشته اند 
افراد را مورد هجمه قرار داده اند، تاکید می کنم که ما حامی این 
اشخاص هستیم و کنارشان هستیم. این سربازان عرصه عدالت اگر 
نیاز به وکیل داشته باشند، به آنان کمک و همراهی خواهیم کرد 
تا حصول نتیجه هم کنارشان هستیم تا هیچ فردی این اجازه را به 
خود ندهد که چنین توهین و جسارتی را به این سربازان و حامیان 

عرصه عدالت و انقلاب داشته باشد. 

حمایت و همدلی مرکز وکلا  با هنرمندان و اندیشمندان در سرکوب تروریسم
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 اولین قدم در مجموعه حفاظت و اطلاعات، خود صیانتی است
در  قدم  اولین  قضاییه  قوه  اطلاعات  و  حفاظت  مرکز  رئیس 
مجموعه حفاظت و اطلاعات را خود صیانتی دانست و گفت:ایجاد 
زمینه و دعوت مردم برای حضور حداکثری در پای صندوق های 

رأی وظیفه همگانی است.
حجت الاسلام  والمسلمین عبداللهی رئیس مرکز حفاظت و 
اطلاعات قوه قضاییه در جمع مدیران و کارکنان این مرکز در 
مراسم پاسداشت چهارمین سالگرد شهادت سپهبد شهید حاج 
قاسم سلیمانی و نهمین سالگرد عروج آسمانی شهید مدافع حرم 
حاج مهدی نورزی از شهدا و کارکنان این مرکز و نیز پاسداشت 
شهدای تروریستی کرمان که در سالن اجتماعات دیوان عالی 
کشور برگزار شد، گفت: به برکت این خون های پاک، بویژه بعد 
از شهادت سردار پر افتخار سپاه اسلام حاج قاسم عزیز یک اتحاد 
و همدلی کم نظیری در بین آحاد مردم شریف و قدرشناس ایران 
اسلامی رخ داد که بسیاری از توطئه های دشمنان را خنثی نمود 

و مانند همیشه آن ها را از رسیدن به اهدافشان ناامید کرد.
و  ظلم  مقابل  در  مردم  مقاومت  و  ایستادگی  به  اشاره  با  وی 
استبداد افسار گسیخته رژیم مستبد و دست نشانده طاغوت 
تا به امروز، مردم  و استکبار جهانی گفت: از گذشته های دور 
هوشمندانه  حضور  با  ایران  هوشیار  و  بصیر  انقلابی،   متدین، 
و آگاهانه در عرصه های مختلف، مانند قیام نوزدهم دی ماه در 
پا  از حریم ولایت به  شهر مقدس قم و سایر قیام ها در دفاع 
خواستند و همچنین حضور به موقع در دفع فتنه های گوناگون، 
مانند فتنه بزرگ و پیچیده سال 88 و یا فتنه سال گذشته که 
هدف اصلی دشمن از بین بردن دین اسلام و تشیع بود، نقشه 
شوم آن ها را نقش بر آب نمودند و یک بار دیگر ثابت کردند که 
همواره پای ارزش های دینی و انقلابی خود همانند روز های اول 
انقلاب ایستاده اند و حتی یک قدم هم از آرمان های خود عقب 

نشینی نخواهند کرد.
وی با تأکید بر ضرورت و پاسداشت ایام الله و بزرگداشت این 
روز های تاریخ ساز خاطر نشان کرد: اگر امروز جمهوری اسلامی 

افتخار می کند که کشتی دشمن را در دریا متوقف می کند، به 
پشتوانه همین مردم است، به همین دلیل مقام معظم رهبری در 
دیدار با مسئولین می فرماید: اگر مردم در صحنه حضور داشته 
باشند، هیچ دغدغه ای وجود ندارد، لذا باید همیشه قدردان این 

ملت بزرگ و همیشه در صحنه باشیم.
حجت الاسلام والمسلمین عبداللهی ادامه داد: نظامی که همیشه 
بر آرا و نظر مردم خود تکیه دارد و آن را مهمترین شاخص در 
اداره کشور می داند به دیکتاتوری متهم می کنند، هر چند خوب 
می دانند که برگزاری انتخابات متعدد در کشور که افراد، با سلایق 
و گرایش های مختلف سیاسی و اجتماعی در آن مشارکت و 
حضور داشتند، نشان از توجه به آرای مردمی و مردم سالاری 
دینی در کشور است، به همین دلیل هم معظم له همواره به 
حضور حداکثری مردم در انتخابات تأکید دارند و در این رابطه 
نیز فرمودند؛ اگر انتخابات نباشد، دیکتارتوری می شود. پس این 
یک وظیفه همگانی است، یعنی ایجاد زمینه و دعوت مردم برای 

حضور حداکثری در پای صندوق های رأی.
وی با طرح سوالی مبنی بر اینکه در نظام جمهوری اسلامی عدلیه 
شاخص چه چیزی است، گفت: یکی از افتخارات و دستاورد های 

مهم این انقلاب و این نظام همین دستگاه قضایی است که به 
محل رجوع، تظلم خواهی و اعتماد مردم تبدیل شده است، لذا 
ما وظیفه داریم تا از این ملجأ و پناهگاه امید مردم، صیانت کنیم.

وی در ادامه با تأکید بر ضرورت خود سازی و تقویت نقاط قوت 
و از بین بردن نقاط ضعف در ابعاد مختلف شخصیتی، اجتماعی 
و عملکردی مجموعه حفاظت و اطلاعات قوه قضاییه گفت: تمام 
کارکنان دستگاه قضایی اعتقاد دارند که در یک حصنی قرار 
گرفته اند که این مجموعه ناظر یعنی حفاظت، آن ها را از هرگونه 
آسیب و آفت حفظ می کند، پس اگر خدای ناکرده، کوچک ترین 
روزنه ای برای آسیب در درون خود و در درون مجموعه داشته 
باشیم نه تنها کل تشکیلات قوه قضاییه بلکه کل نظام آسیب 
می بیند و کمترین آسیب آن هم، از بین رفتن اعتماد مردم است، 

لذا باید در این زمینه بسیار دقت کرد.
حجت الاسلام والمسلمین عبداللهی با بیان این مطلب که ارواح 
طیبه شهدا همیشه ناظر بر اعمال ما هستند، گفت: اولین قدم 
در مجموعه حفاظت و اطلاعات، این است که با خون پاک آن ها 
عهد ببندیم که در »خود صیانتی« از هیچ اقدامی دریغ نکنیم 
و تلاش کنیم تا همیشه خود و دیگران را در تمام شئون اعم از 
گفتار، رفتار و عملکرد حفظ کنیم، تا اعمال و رفتار ما بعنوان 
یک شاخص و الگو چه در اجرای عدالت و قانون و چه در انجام 
تکالیف دینی و شرعی و نمونه کامل یک مسلمان حقیقی باشد.

وی  با اشاره به این مطلب که بدون تردید آنچه که ما انجام 
می دهیم در تاریخ ثبت خواهد شد، افزود: کاری کنیم که افرادی 
که بعد از ما عهده دار این مسئولیت می شوند و در این جایگاه 
عملکرد  اشتباه،  تصمیمات  بواسطه  می گیرند،  قرار  خدمتی 
ضعیف و اقدامات نادرست دچار تنفر نشوند، پس باید همه ما 
از منیت خارج شده، یک دست و یک صدا بشویم، چرا که نظام 
ما یک نظام جمعی است و با در کنار هم بودن، تقویت نقاط 
مشترک و انجام کار تشکیلاتی، منظم و منسجم به نقطه مطلوب 

خواهیم رسید.

 رئیس مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضاییه:

داد گاه منافقین

کارشناسان  مرکز  کارآموزان  از  نفر   ۷۳ عدالت:  حامی 
رسمی دادگستری استان بوشهر با برگزاری مراسم تحلیف، 
رئیس  مراسم  این  در  کردند.  آغاز  را  خود  رسمی  فعالیت 
مرکز کارشناسان رسمی دادگستری بوشهر ضمن تبریک 
تحلیف کار آموزان کارشناسی و همچنین تبریک روز زن و 
گرامیداشت مقام مادر، و تسلیت سالروز شهادت حاج قاسم 
سلیمانی گفت: این افراد ورودی سال 1۳99 هستند که طی 
را گذرانده اند و  مدت سه سال دوره های مختلف آموزشی 
یک سال هم به عنوان کارآموز در محاکم قضائی مشغول به 

فعالیت بوده اند.
کارشناسان  حرفه  اهمیت  بر  اسدی  سیامک 
اظهارداشت:  و  کرد  تاکید  دادگستری  رسمی 
و  کامل  اطلاعات  دادگستری  قضات  هرچند 
را در خصوص مسائل فقهی و حقوقی  جامعی 
دارند، اما گستره علم و دانش بگونه ای است که 
باید از کارشناسان رشته های مختلف فنی هم به 

عنوان مشاور استفاده کنند.
وی در پایان از آمادگی این مرکز برای کمک به 
قوه قضائیه جهت تحقق حقوق عامه اشاره کرد 
و پیرامون مشکلات و دغدغه های کارشناسان به 

ایراد سخنانی پرداخت.
انگیز، رئیس کل  این مراسم همچنین مهر  در 
همکاری  کرد:  اعلام  بوشهر  استان  دادگستری 
لازم در راستای تهیه زمین جهت ساختمان مرکز 

کارشناسان رسمی را انجام خواهند داد.

همچنین حسن عبدلیان پور، رئیس مرکز وکلا، کارشناسان 
ساختمان  تامین  نیز  قضائیه  قوه  خانواده  مشاوران  و  رسمی 
برشمرد،  مرکز  دغدغه های  از  را  کارشناسان  شان  و  خور  در 
اظهارداشت: در سالهای اخیر تهیه ساختمان مراکز کارشناسان 
و وکلا در راس اقدامات مرکز بوده و همچنان پیگیر این امر 

مهم هستیم.
در ادامه این مراسم از خانم عالیه اسدی از کاراموزان تحلیف 
شده و آقای مهرداد دلجو از جانبازان و کارشناس رسمی به 
نمایندگی از خانواده شهدا و جانبازان تقدیر شد. همچنین از 
بانوان  تمامی  از  دادگستری  رسمی  کارشناسان  مرکز  طرف 

کارشناس و کاراموز تقدیر به عمل آمد.  

برگزاری مراسم تحلیف 73 کارآموز 
مرکز کارشناسان رسمی دادگستری استان بوشهر 
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به  رسیدگی  جلسات  از  دیگر  یکی 
سازمان  اعضای  از  نفر   1۰۴ اتهامات 
و  منافقین  به  موسوم  خلق  مجاهدین 
همچنین ماهیت این سازمان به عنوان 
یک شخصیت حقوقی به صورت علنی 

برگزار شد.

ناگفته هــای فرزنــد یــک شــهید که �
وقتــی 3 ســاله بــود، پــدرش توســط 

منافقین به شهادت رسید
از شهدا  یکی  دادگاه دختر  ابتدای  در 
که پدرش به دست منافقین به شهادت 
آزاد  رسیده است، گفت: پدرم شغلش 
و  داشتند  فروشی  آجیل  مغازه  و  بود 
امام  عکس های  نصب  دلیل  به  فقط 
سربازان  از  تن  چند  و  )ره(  خمینی 
تهدید  قتل  به  را  پدرم  که  بود  نظام 

می کردند.
وی گفت: بعد از پدرم سال ها ما را به 

قتل تهدید می کردند، واقعا کسی نمی تواند ترس ما را درک 
کند. نیمه شب درب منزل ما به صدا در می آمد و نامه ای پر از 

تهدید را داخل خانه می انداختند.
دختر این شهید افزود: هیچکس نمی تواند استرس یک دختر 
راه مدرسه درک کند. هر چند قدمی که  در  را  بچه کوچک 
برمی داشتم از ترس برمی گشتم و پشت سرم را نگاه می کردم. 
در  می کردند  تهدید  را  ما  روز  هر  پدرم  از شهادت  بعد  حتی 
تماس تلفنی با منزل ما می گفتند خانه را به آتش می کشیم 
و یاحتی مغازه را مجدد آتش می زنیم. بچه ها را در راه مدرسه 

می دزدیم.

معرفی نامزد منافقین در انتخابات مجلس! �
به  رسیدگی  دادگاه  در   ۳۴ ردیف  متهم  طالقانی  علوی  عذرا 
سال  در  نامبرده  است،  منافقین  تروریستی  گروهک  جرایم 
شروع  را  فعالیتش  و  شده  آشنا  منافقین  گروهک  با   1۳5۴

می کند. 
وی در فروردین ماه 1۳6۰، به بدنه تشکیلات، منتقل و سپس 

از طرف منافقین، کاندیدای مجلس شورای اسلامی می شود.
شایان ذکر است عذرا علوی، از مسئولین رده بالای منافقین 
جاویدان،  فروغ  نظامیِ  ـ  تروریستی  عملیات  از  بعد  که  بوده 
معاونت عملیات شاخه ی نظامی و مسئولیت عملیات در داخل 

کشور را عهده دار می شود.
به  اروانی  فهیمه  اینکه  از  بعد   ،1۳۷۲ سال  در  است  گفتنی 
علوی  عذرا  می شود،  انتخاب  گروهک  اول  مسئول  عنوان 
منصوب  نظامی  شاخه ی  رئیس  جانشین  عنوان  به  طالقانی 
می شود. هرچند که در مقطعی نیز مشارالیها، معاون آموزش 

تشکیلات بوده است. 
خاطر نشان می شود مسئولیت های پیشین عذرا علوی، عمدتاً 

مرتبط با مسائل امنیتی گروهک بوده است.
شایان ذکر است در حال حاضر این فرد فوت کرده است.

2 شباهت گروهک تروریستی منافقین و داعش�
تروریستی  ادامه دادگاه گفت: دو گروه  نماینده دادستان در   
منافقین و داعش شباهت های بسیاری با هم دارند.هر دو گروه 
تروریستی از عنصر ترور های کور برای گرفتن تلفات بیشتر از 
مردم استفاده می کنند؛ برای آن ها فرق ندارد که در ترور کور 

چه کسی کشته می شود!
وی افزود: هر دو گروهک از وسایل انفجاری با خصیصه مشترک 
است؛ داعش از جلیقه انفجاری کرده و برای گرفتن تلفات آن 
را پر از ساچمه می کند؛ منافقین هم علاوه بر استفاده از بمب و 
شلیک مستقیم از وسایلی، چون سه راهی نیز استفاده می کنند. 
در نشریه تروریستی مجاهد به اعضای گروهک توصیه شده از 
سه راهی استفاده کنند تا ترکش های آن تلفات بیشتری بگیرد.

تروریست پروری در منافقین/ مادرانی که داعشی تربیت �
می کنند!

جمیله ابریشمچی متهم ردیف ۳5 دادگاه رسیدگی به پرونده 
گروهک تروریستی منافقین است.

فعالیت  واسطهی  به  و  بوده  ابریشمچی  مهدی  نامبرده خواهرِ 
می شود.  منافقین  گروهک  سمپات  انقلاب  از  قبل  برادرش، 
به همکاری  انقلاب اسلامی،  از پیروزی  بعد  مشارالیها  متعاقباً 
خود با منافقین ادامه داده و در سال 1۳61 به همراه فرزندانش 
تشکیلات،  به  پیوستن  منظور  به  اکبرزادگان(  علی  و  )مریم 
نیز  از استقرار در پاریس  از کشور متواری می گردد. وی پس 
ضمن عضویت در شورای تروریستی موسوم به ملی مقاومت، 
به همکاری با بخش خارجی این گروهک تروریستی می پردازد.

 گفتنی است نامبرده در حال حاضر، در پاریس مستقر بوده و 
به کشور آلبانی نیز تردد دارد.

ســوابق عضویــت دیگــر اعضــای خانــواده متهــم جمیلــه �
ابریشمچی در گروهک منافقین:

محمد اکبرزادگان )همسرِ متهم فوق الذکر(: از اعضای منافقین 
بوده که در سال 1۳6۷، در عملیات تروریستی ـ نظامی فروغ 

جاویدان شرکت داشته و کشته می شود. 
علی اکبرزادگان )فرزند متهم(: از اعضای نفاق مستقر در آلبانی 
بوده که در بخش اطلاعات و حفاظت از مسعود و مریم رجوی 

فعالیت دارد.
مریم اکبرزادگان )فرزند متهم(: از اعضای نفاقِ مستقر در آلبانی 
بوده که سابقه عضویت در ستاد تبلیغات گروهک، شرکت در 
معاون  عنوان  به  جاویدان  فروغ  نظامی  ـ  تروریستی  عملیات 
لشکر ۳۲ و مسئول مراکز 6 و ۲1 منافقین را داشته و مدتی نیز 

به عنوان مسئول پرسنلی مقر های منافقین بوده است.
گروهک  جرایم  به  رسیدگی  دادگاه  سی و ششم  ردیف  متهم 
تروریستی منافقین محمود قجر غضدانلو است، وی برادر مریم 
رجوی و همسر شهرزاد صدر حاج سید جوادی )مسئول دفتر 

مریم رجوی( است.
به   ،1۳5۲ سال  در  عضدانلو  قجر  محمود  است  ذکر  شایان 
اسلامی،  انقلاب  پیروزی  با  و  می پیوندد  منافقین  گروهک 
همکاری خود را با تشکیلات ادامه داده و نهایتاً در سال 1۳6۰، 

از کشور متواری می شود.
خاطر نشان می شود وی در حال حاضر از عناصر کادر مرکزی 
نفاق و عضو شورای تروریستی به اصطلاح ملی مقاومت است.

همکاری  و  مشارکت  در  عضدانلو  قجر  محمود  است  گفتنی 
تنگاتنگ با مژگان پارسایی، یکی دیگر از عوامل اصلی و کلیدی 
امیر سپهبد  تشکیل، طراحی، سازماندهی و هدایت تیم ترورِ 
علی صیاد شیرازی )به نام های کمال الدین حیدری چمنی با 
نام مستعار جلال موسوی و رضا نادری با نام مستعار عطاءاله( 

تعبیر  به  و  شهادت  نتیجتاً  و 
حقوقی، قتل عمد این شهید والا 

مقام محسوب می شود.
تعقیب  تحت  نامبرده  ضمناً 
اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز 
 ۲۰۰۲-6/۴68-A شماره  به 

است.

نقــش اســتخبارات عــراق در �
ترور شهید صیاد 

اعضای  از  یکی  دادگاه  ادامه  در 
آذر  در  گفت:  منافقین  بریده 
در  رجوی  مسعود   ۷۷ سال 
مسعود  زادگان  بدیع  قرارگاه 
صیاد  شهید  از  فیلمی  رجوی 
پخش کرده و گفت باید حساب 
این خواست  را برسیم؛  این فرد 

صاحبخانه ) عراق( است.
وی افزود: رجوی مسئولیت این 
ترور را به مژگان پارسایی سپرد؛ بعد از ترور شهید صیاد در 
قرارگاه اشرف جشنی به پا شده و مژگان پارسایی به تیم ترور 
هدیه داد! رجوی پس از ترور شهید صیاد شیرازی به حبوش 
گزارش کار تیم های راهگشا در ستاد داخله را به طاهر حبوش 

مسئول سرویس اطلاعات عراق داد.
به  دادگاه گفت:  به  نماینده دادستان خطاب  وزیری  ادامه  در 
و  دهید  تشکیل  غیرعلنی  جلسه  می دانید  که صلاح  نحو  هر 
اظهارات افراد جداشده از گروهک منافقین و صحبت های آنان 
را در مورد ترور شهید صیاد شیرازی را استماع کنید، زیرا این 
افراد بیم این را دارند که مورد تهدید گروهک تروریستی قرار 

گیرند.

متهم ردیف سی و هفتم این پرونده بدری پورطباخ است.�
وی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، تحت تأثیر افکار برادرش، 
جذب تشکیلات شده و در اواخر سال 1۳58، همکاری خویش 

با منافقین را در شهرستان اصفهان شروع می کند.
از  یکی  با  تشکیلاتی  ازدواج  از  بعد  نامبرده   ،1۳61 سال  در 
از  او  به همراه  قربان پور مقدم،  نام مهدی  به  اعضای گروهک 
شایان  می شود.  مستقر  عراق  کردستان  در  و  متواری  کشور 
ذکر است که بدری پورطباخ یکی از اعضای مرکزی تشکیلات 
منافقین و عضو شورای تروریستی موسوم به ملی مقاومت بوده 
که بیشتر اوقات خود را در اروپا و آمریکا است و مدت زیادی 
نیز مسئول مقر گروهک در هلند بوده و از سال 1۳۷8 نیز در 

ستاد داخله ی منافقین، مشغول به فعالیت است.

فعالیت ها و مسئولیت های مختلف نامبرده در تشکیلات 
منافقین به شرح ذیل است:

- عضو بخش محلات در سال 1۳58
- عضویت در بخش پذیرش کردستان عراق در سال 1۳6۲

-  عضو هیات اجرایی در سال 1۳65 در برهه ی عراق
 ـنظامی فروغ جاویدان در سال 1۳6۷ - شرکت در عملیات تروریستی 

- مسئول تشکیلات منافقین در آلمان و سپس در آمریکا در 
سال 1۳68

-  عضو هیأت اجرایی و مسئول به اصطلاح سیاسی گروهک در 
اروپا بین سال های 1۳68 تا 1۳۷1

- مسئول مقر باقرزاده و عضو شورای رهبری در سال 1۳۷۲
سال های  بین  هلند  کشور  در  منافقین  تشکیلات  مسئول   -

1۳۷6 تا 1۳۷8
تیم های  توجیه کننده ی  نفرات  از  و  داخله  ستاد  معاون   -  

تروریستی اعزامی به داخل کشور در سال 1۳۷8
تروریسم( گروهک در  )تامین مالی  - عضویت در ستاد مالی 

سال 1۳8۴
و مسئول راه اندازی شبکه ی زنان در حوزه ی اروپا و تأمین مالی 

 هدایت تیم ترور "امیر سپهبد علی صیاد شیرازی"  به عهده چه کسی بود؟
 در جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات سرکردگان منافقین مطرح شد
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مراسم ها در فرانسه
سیاسی  اصطلاح  به  بخش  در  حاضر  حال  در  نامبرده  ضمناً 
نیروهای  ایدئولوژیک  نشست های  مسئول  و  بوده  فعال  ستاد 

جدیدالورود به آلبانی است.

محمد جواد قدیری مدرسی متهم ردیف سی و هشتم
دادگاه  در   ۳8 ردیف  متهم  مدرسی  قدیری  جواد  محمد 

رسیدگی به جرائم گروهک تروریستی منافقین است.
کمیته ی  در  نفوذی  عنصر  یک  و  عطریانفر  زهره  همسر  وی 
انقلاب اسلامی بوده است. محمد جواد قدیری، قبل از پیروزی 
می گردد.  گروهک  و جذب  آشنا  منافقین  با  اسلامی،  انقلاب 
گفتنی است نامبرده در سال 1۳6۰ در واحد اطلاعات منافقین 
فعالیت داشته و پس از آن، در خرداد ماه همان سال، به بخش 

تدارکات حفاظت، منتقل می شود.
از جمله فعالیت ها و مسئولیت های او عبارت است از:

معاون شاخه نظامی گروهک تروریستی منافقین
نظامی  شاخه  توپخانه  اصطلاح  به  مسئول  عنوان  به  مقطعی 

تشکیلات

هادی تیم های عملیاتی و تروریستی منافقین در کشور
و مسئول شاخه نظامی و صنایع مقر اشرف در سال 1۳8۴

خاطر نشان می گردد مشارالیه در حال حاضر در آلبانی بوده 
و در بخش های به اصطلاح آموزشی، سیاسی و عربی فعالیت 

دارد.
ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به 

شماره A-6/۴9۰-۲۰۰۲ است.
فرهاد الفت متهم ردیف ۳9 دادگاه رسیدگی به پرونده گروهک 

تروریستی منافقین است
از  یاد می کنند،  منوچهر  عنوان  تحت  او،  از  که همه  نامبرده 

مسئولین رده بالا و کادر های قدیمی منافقین است. 
وی در سال 1۳68، معاون مسئول شاخ نظامی در محور یک 
بوده که بعد از آن، مسئول محور و سپس رییس ستاد محور 

می شود. 
نامبرده بین سال های 1۳۷۳-1۳۷۴، وارد ستاد مرکزی شده 
اصطلاح  به  سیستم  به  نیز  مدتی  و  پرسنلی  ستاد  به  بعداً  و 

حقوقی نفاق، منتقل می شود.
 مشارالیه در سال های 1۳۷۷ به بعد، مسئول کل زندان های 
نفاق در مقر اشرف و مربی آموزش های تشکیلاتی و ایدئولوژی 
گروهک شده در حال حاضر نیز در آلبانی و در قسمت عربیِ 

بخش به اصطلاح سیاسی تشکیلات، فعالیت می کند.
نیز دارای سابقه عضویت  اعضای خانواده وی  از  برخی  ضمناً 
در گروهک تروریستی منافقین هستند. به عنوان مثال فرزاد 

الفت، پزشک و از افراد قابل اعتماد مسعود رجوی بوده است.
در  منافقین  خمپاره اندازی  و  ترور  پرونده  جریان  در  ضمناً 
صفاشهر استان فارس که رأی آن در سال 1۳89 صادر شده، 

نام فرهاد الفت نیز در ردیف محکومین قرار دارد.

سرنوشت تروریســتی که پس از عملیات مرصاد خود را به �
تهران رساند!

نام  فرزند سید محمد  احمدی موسوی  رویا  متهم ردیف ۴۰ 
دارد.

نامبرده پس از چند مرحله شرکت در کنکور، در سال 1۳6۴، 
به بهانه ی تحصیل، به صورت قانونی، از کشور خارج شده و به 
آلمان می رود و در آنجا با یکی از منافقین به نام موسی فیض 
در  ازدواج تشکیلاتی می کند.  نام مستعار جلال(  )با  مرزوقی 

ادامه وی در سال 1۳6۷، در عملیات تروریستی ـ نظامیِ فروغ 
جاویدان شرکت نموده و پس از شکست مفتحضانه نیرو های 

نفاق، متواری شده و خود را به کرمانشاه می رساند.
خود  خانواده  اعضای  از  یکی  با  تماس  نامبرده ضمن  آنجا  از 
از  برخی  با کمک  نهایتاً  و  تهران، درخواست کمک کرده  در 

بستگان خود، مخفیانه به تهران می آید.
 مشارالی ها مدت ۲۰ روز را در تهران، در منزلی مخفی شده 
و در نهایت به صورت غیرقانونی از کشور متواری و دوباره به 

تشکیلات می پیوندد. 
خبر این اقدام او در میان اعضای گروهک می پیچد، تا آنجا که 
مسعود رجوی در جایی می گوید »تن ها کسی که توانست پس 
بازگردد خواهر مجاهد ما،  به تهران برود و  از عملیات فروغ، 
رویا بوده است« که این مسئله، سبب شهرت دو چندان وی 

در میان اعضا می شود.
مختلف،  دوره های  در  احمدی  رویا  است  ذکر  شایان 
به  است.  داشته  آلمان،  کلن  و  اشرف  مقر  در  مسئولیت هایی 
عنوان مثال، در سال 1۳۷۷ مسئول مالی ـ اجتماعی منافقین 
در عراق بوده و مدتی را نیز به عنوان معاون زهرا رجبی در 
اعضای  از  وی  نیز،  حاضر  حال  در  می نماید.  خدمت  آلمان، 
شمار  به  آلمان  در  نفاق  دفتر  مسئولین  از  و  رهبری  شورای 

می رود.
فرزند  مرزوقی  فیض  موسی  نام  به  نامبرده   همچنین همسر 
جعفر نیز بعد از خروج از کشور، به عراق اعزام و در شاخه ی 
نظامی نفاق به عنوان افسر عملیاتی، در مقر اشرف سازماندهی 

و سپس مسئول مرکز می شود.
فرزند  عقیلی  آتوسا  نام  به  وی  خواهرزاده ی  است  گفتنی 

سهراب نیز مسئول تشکیلات منافقین در آلمان است.
رویا احمدی تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان  ضمناً 

قرمز به شماره A-1/1۲۴-۲۰۰9 است.
چگونه دفتر خبرگزاری فرانسه در تهران پوشش منافقین شد؟

گروهک  پرونده  به  رسیدگی  دادگاه  در   ۴1 ردیف  متهم 
تروریستی منافقین بهزاد نصیری نام دارد.

در  ارشاد  وزارت  استخدام  به   1۳6۰ سال  در  که  نامبرده 
انقلاب، در پوشش مترجم  نیرو های  برای گمراهی  بود،  آمده 
فعالیت  به  عمل  در  تهران،  در  فرانسه  خبرگزاری  دفتر  برای 
به  که  می پردازد  منافقین  تروریستی  گروهک  با  همکاری  و 
سرعت ماهیت فعالیت های اصلی وی افشاء و در سال 1۳61 
دستگیر و به 8 سال حبس، محکوم می گردد، اما در ادامه در 
به  و  شده  متواری  زندان،  از  مرخصی  مدت  در   ،1۳6۴ سال 

صورت غیرقانونی به خارج از کشور عزیمت می کند.
عملیات  در  نیز  خرمشاهی(  مریم  نام  )به  وی  همسر  ضمناً 

تروریستی ـ نظامی فروغ جاویدان، کشته می شود. 
منافقین  نظامی  شاخه   1۳ مرکز  مسئول  نامبرده  همچنین 
نام  به  خمپاره زنی  عملیات های  طراحی  در  و  بوده  عراق  در 
سابقه ی  وی  در ضمن  است.  داشته  فعال  راه گشایی، شرکت 
عضویت در کمیسیون به اصطلاح روابط خارجی را نیز دارد. از 
جمله اقدامات این کمیسیون، سازماندهی تظاهرات ساختگی 
در کشور های غربی، حمله به سفارتخانه های رسمی جمهوری 

اسلامی ایران و همچنین جذب نیرو است. 
گفتنی است بهزاد نظیری، از افراد فعال در عملیات تروریستی 
عضو  نیز  حاضر  حال  در  و  بوده  نیز  جاویدان  فروغ  نظامی  ـ 
مقاومت  ملی  موسوم  تروریستی  شورای  خارجی  کمیسیون 

است.
 مضافاً بهزاد نظیری در عملیات های تروریستی به اصطلاح راه 
گشایی که منجر به شهید و مصدوم شدن جمع زیادی از مردم 

و همچنین وارد آمدن خسارات مالی فراوان به اموال خصوصی 
و عمومی شده، نیز نقش طراح و هادی تیم تروریستی داشته 

است.
 ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز 

شماره A-6/۴۷۴-۲۰۰۲ است.

امدادگر منافقین در دادگاه محاکمه شد�
گروهک  پرونده  به  رسیدگی  دادگاه  در   ۴۲ ردیف  متهم 

تروریستی منافقین فرشته یگانه فرزند امان الله نام دارد.

و  انقلاب اسلامی جذب گروهک منافقین شده  اوایل  وی در 
نامبرده ضمن  متعاقباً  می گردد.  اهواز  تشکیلات  مسئولین  از 
ازدواج تشکیلاتی با فردی به نام علیرضا پناهی ور، در اقدامات 
مسلحانه نفاق، شرکت کرده و با ورود گروهک به فاز نظامی، 

از ایران خارج می شود. 

از جمله فعالیت ها و مسئولیت های وی عبارت است از: 
عضویت در شورای مرکزی منافقین

اعزام تیم های تروریستی  مسئول ستاد داخله برای هدایت و 
تاریخ  در  نور  شهرک  به  خمپاره زنی  مانند  کشور  داخل  به 

1۳۷8/1۲/۲۳
شرکت مستقیم در عملیات های تروریستی ـ نظامی از خاک 

عراق علیه ایران با عنوان مسئول شاخه ی نظامی
مسئول کمیسیون به اصطلاح آموزش منافقین

و مسئول امداد و جنگ سیاسی 
خاطر نشان می شود مشارالیها در حال حاضر نیز مسئول بخش 

جنگ سیاسی و امداد گروهک منافقین، است. 
ضمناً نامبرده تحت تعقیب اینترپل بوده و دارای اعلان قرمز به 

شماره A-6/۴۴8-۲۰۰۲ است.
در ادامه نماینده دادستان اظهار کرد: اعضای مجاهدین خلق 
ماه  در  ایرانی حمله کردند،  دیپلمات  ماشین  به  دانمارک  در 
آوریل سال 1995 میلادی مجاهدین خلق در ضرب و شتم 
اعضای آن ها متهم  ایران دست داشته که  افراد موافق دولت 
عده  برای  بازداشت  حکم  و  نیافته  حضور  دادگاه  در  و  شده 

کثیری از اعضای مجاهدین خلق صادر شد.
به  خلق  مجاهدین  اعضای   1998 ژوئن  ماه  در  افزود:  وی 
وزارت امور خارجه آ مریکا و اداره امنیت دیپلماتیک مامورین 
خاص و به وزیر وقت امور خارجه ایران یعنی کمال خرازی 
مجاهدین  اعضای  از  نفر  چهار  که  بردند  حمله  نیویورک  در 
خلق بازداشت شدند، اما آن ها متعاقبا در دادگاه فدرال حضور 

نیافته که احکام توقیف برای آن ها صادر شده است.
به صورت  این گزارش در شبکه حامی  در  بیان کرد:  وزیری 
مجاهدین  رهبری  کادر  توسط  یافته ای  سازمان  واحد های 
خلق به سوی آمریکا و خارج از این کشور از عراق و فرانسه 
فرستاده می شود. این شبکه مسئول تبلیغات، تظاهرات، تامین 
منابع مالی، نظارت و مرعوب ساختن طرفداران و کارگزاران 
دولت ایران بوده است. با توجه به سوابق گروهک تروریستی 
در گزارش آف بی ای آمده است که سازمان مجاهدین خلق، 
عنوان  این  که  شده اند  قلمداد  بیگانه  تروریستی  سازمان 
و  خلق  مجاهدین  گروهک  خشونت  طولانی  سابقه  دلیل  به 
گذشته  در  غربی  کشور های  در  آن ها  تروریستی  فعالیت های 
و  دیپلماتیک  مقر  و  هیئت  به  حمله  و  گروگانگیری  شامل 
جلسه  این  ختم  قاضی  پایان  در  است.  بوده  ایرانی  مقامات 

دادگاه را اعلام کرد.

به  انگلیس  و  آمریکا  حملات  خارجه،  امور  وزارت  سخنگوی   
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت  شهر های یمن را محکوم کرد. 
انگلیس را به چند شهر  امور خارجه حملات نظامی آمریکا و 
یمن شدیدا محکوم کرد و آن را اقدامی خودسرانه، نقض آشکار 
و  مقررات  و  قوانین  نقض  و  یمن  ارضی  تمامیت  و  حاکمیت 
حقوق بین الملل دانست.کنعانی تاکید کرد: این حملات نظامی 
در حدود  انگلیس  و  آمریکا  کامل  استمرار حمایت  راستای  در 

از جنایت های جنگی رژیم صهیونیستی علیه  صد روز گذشته 
نوار  ملت فلسطین و شهروندان مظلوم و تحت محاصره کامل 
بر  تاکید  با  امور خارجه،  غزه صورت می گیرد.سخنگوی وزارت 
اینکه این حملات خودسرانه نتیجه ای جز دامن زدن به ناامنی و 
بی ثباتی در منطقه نخواهد داشت، اظهار کرد: در حالی که رژیم 
صهیونیستی همچنان به حملات و جنایت های جنگی خود در 
ادامه می دهد، آمریکا و  باختری در فلسطین  نوار غزه و کرانه 

انگلیس در صدد هستند با گسترش چتر حمایتی خود از رژیم 
صهیونیستی، توجه مردم جهان را از جنایت های این رژیم جعلی، 

جنایت کار و متجاوز علیه مردم فلسطین منحرف سازند.
وی با ابراز نگرانی نسبت به پیامد های تکرار این گونه حملات 
خودسرانه برای صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی، از جامعه 
جهانی خواست با واکنش ها و اقدام های مسئولانه، از گسترش 

دامنه های جنگ، بی ثباتی و ناامنی در منطقه جلوگیری کنند.

 حملات نظامی آمریکا و انگلیس به یمن نقض حقوق بین الملل است
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اشاره  با  قضائیه  قوه  بشر  حقوق  ستاد  دبیر 
پرونده  این  گفت:  سلیمانی  شهید  پرونده  به 

دارای 96 متهم آمریکایی است.
شهید  ماموریت  افزود:  غریب آبادی  کاظم   
او  بود.  نظامی  بزرگ  استراتژیست  سلیمانی 
درک صحیحی از منطقه داشت از همین رو 
طراحی های راهبردی او در کنار راهبردهای 

سیاسی او اثرگذار و موفق بود. 
سوریه  در  داعش  با  اگر  گفت:  غریب آبادی 
ایران  در  باید  نمی جنگیدیم  عراق  و 
داعش  تروریستی  گروهک  می جنگیدیم؛ 
کشورهای  و  آمریکا  رژیم  توسط  منطقه  در 
در  ها  آن  شد.  تقویت  و  ایجاد  او  هم پیمان 
در  و  کردند  می  حمایت  داعش  از  منطقه 
برای  داعش  تصویر  از  المللی  بین  مجامع 

مسلمان هراسی استفاده می کردند.
دبیر ستاد حقوق بشر با اشاره به ویژگی های 
شهید حاج قاسم سلیمانی اظهار خاطرنشان 
ویژگی  یک  عنوان  به  پذیری  ولایت  کرد: 
اعتقاد  زیرا  بود  عالی مقام  شهید  این  کلیدی 
برای  نعمت  مهمترین  ولی فقیه  داریم 
اوج  در  و  است  ایران  اسلامی  جمهوری 
رهبر  داهیانه  و  هوشمندانه  تدابیر  بحران ها 
و  داخلی  بحران های  از  را  ما  انقلاب  معظم 

خارجی عبور داده است.
ویژگی  دیگر  داری  مردم  داد:  ادامه  وی 
بلایای  برخی  در  و  بود  سلیمانی  قاسم  حاج 
بدون  می شدند،  گرفتار  مردم  وقتی  طبیعی 
و  گرفتاری ها  رغم  علی  و  چشمداشت  هیچ 

مسئولیت های فراملی در کنار مردم حضور داشت و هیچ گاه 
از کنار مردم بودن غافل نشد.

از  یکی  تروریسم  با  مبارزه  در  بی باکی  و  افزود: شجاعت  وی 
و  بود  سلیمانی  قاسم  حاج  والامقام  شهید  مهم  ویژگی های 
او نه از راه دور و در اتاق عملیات بلکه در میدان و در کنار 
ایران  به  رزمندگان مشغول مبارزه بود و  خدمات گسترده ای 
و مردم منطقه داشت و اگر او در سوریه و عراق نمی جنگنید 
بنابراین  میکردیم  مبارزه  خودمان  شهرهای  داخل  در  باید 

خدمت بزرگ حاج قاسم برقراری امنیت بود.
او  هم پیمانان  و  آمریکا  توسط  داعش  کرد:  بیان  غریب آبادی 
در منطقه ایجاد شد اما مقابله آنها ائتلافی با همراهی برخی 
کشورها در منطقه تشکیل دادند که به واقع برای مقابله با آنها 

نبود بلکه برای نجات داعش بود.
محور  از  حمایت  و  دفاع  کرد:  اظهار  بشر  حقوق  ستاد  دبیر 
مقاومت ویژگی برجسته دیگر حاج قاسم سلیمانی بود و باید 
گفت که محور مقاومت مدیون تلاش ها و مجاهدت های حاج 

قاسم سلیمانی است.
اسلام  به  بزرگی  را خدمت  قاسم سلیمانی  اقدامات حاج  وی 
و  ایجاد  را  داعش  آمریکایی ها  افزود:  و  دانست  مسلمانان  و 
لکه دار  برای  داعش  وحشیانه  اقدامات  از  تا  کردند  پشتیبانی 
فردی  وقتی  و  کنند  استفاده  مسلمانان  و  اسلام  نام  کردن 
ایستاد،  جریان  این  مقابل  سلیمانی  قاسم  حاج  شهید  مانند 
پیام مهمی داشت یعنی ما هم با سواستفاده از عنوان اسلام و 
مسلمانان مخالف هستیم و این خدمت بزرگ حاج قاسم بود.

غریب آبادی گفت: ارتقای جایگاه راهبردی جمهوری اسلامی 
بود  سلیمانی  قاسم  حاج  خدمات  دیگر  از  منطقه  در  ایران 
ایران در عراق  اسلامی  اقدامات جمهوری  داد که  نشان  زیرا 
و سوریه در جهت مداخله نیست بلکه نقش مثبت جمهوری 
بوده  به دولت ها و مردم منطقه  برای کمک  و  ایران  اسلامی 

است.

ترور حاج قاسم نقض همه قواعد بین المللی بود�
دبیر ستاد حقوق بشر با بیان اینکه شهید حاج قاسم سلیمانی 
سردار  ترور  در  آمریکا  اقدام  افزود:  بود،  مسیر  و  مکتب  یک 
شهید حاج قاسم سلیمانی و همرزمانش کاملا جنایتکارانه و 

نقض همه قواعد بین الملل و منشور ملل متحد است.
سال  در  کالامرد  ویژه  گزارشگر  گزارش  به  اشاره  با  وی 

صراحت  به  گزارش  این  در  که  آنچه  براساس  گفت:   ۲۰۲۰
بیان شده است، اقدام آمریکا نقض منشور ملل متحد، نقض 
استانداردهای اصل منع توسل به زور و نقض قوانین و حقوق 
مدعی  ها  آمریکا  اینکه  بهانه  همچنین  است  بوده  بین الملل 
شدند که اقدامات حاج قاسم سلیمانی تروریستی بوده است، 

بهانه ای غیرقانونی است.
یک  عنوان  به   19۷۳ کنوانسیون  به  اشاره  با  غریب آبادی 
ظرفیت بین المللی برای پیگیری پرونده حاج قاسم سلیمانی 
در بعد بین المللی افزود: آمریکا و ایران هر دو عضو آن است 
و  کارمندان  و  مقامات  همه   ، کنوانسیون  این  اساس  بر  و 
و  باشند  دیگر  در کشور  مأموریت  در  اگر  دیپلمات هاژ کشور 
در آن کشور کسی مرتکب تعرض یا قتل آنها شود، جرم تلقی 
می شود و آمریکایی ها این کنوانسیون را نقض کرده اند و حتی 

حاکمیت عراق را نیز نقض کرده اند.
و  دارد  هم  استثناء  یک  کنوانسیون  این  البته  داد:  ادامه  وی 
گرفته  صورت  میزبان  دولت  رضایت  با  اقدام  آن  اگر  اینکه 
وجه  هیچ  به  جنایت  این  در  اما  است  شده  پذیرفته  باشد، 
اینگونه نبوده و عراق بلافاصله به دبیر کل سازمان ملل متحد 
و  پیگیری  خواهان  و  کردند  ارسال  نامه  امنیت  شورای  و 

محکومیت اقدام آمریکا شدند.
همان  از  افزود:  و  کرد  اشاره  قضایی  مباحث  به  غریب آبادی 

و  می شد  طی  باید  مسیر  سه  اول  سال 
خارجی  و  داخلی  محاکم  در  پیگیری 
به عنوان محل وقوع جرم( و در  )عراق 
بعد بین المللی در دستور کار قرار گرفت .

تــرور در محاکــم � پرونــده  پیگیــری 
داخلی

اقدامات  درباره  بشر  حقوق  ستاد  دبیر 
اظهار  داخلی  محاکم  در  پیگیری ها  و 
کیفرخواست  صدور  ایران  در  داشت: 
و  گسترده  تحقیقات  چون  کشید  طول 
نهایت در  در  انجام شد که  باید  دقیقی 
و  کیفرخواست صادر  امسال  اردیبهشت 
شد  ارسال  تهران  استان  دادگستری  به 
اقدام  اصلی  اتهام  دو   ، آن  براساس  و 
تروریستی منتهی به قتل عمد و تامین 

مالی بود.
 96 کیفری  پرونده  این  داد:  ادامه  وی 
 ۲6 برای  که  داشت  آمریکایی  متهم 
متهم   ۷۳ و  شد  صادر  تعقیب  منع  نفر 
پرونده  البته  و  دارند  دیگر کیفرخواست 
بلکه  نیست  ها  آمریکایی  به  منحصر 
الی  پنج  حقوقی  و  حقیقی  اشخاص 
شش کشور دیگر هم هستند که تصمیم 
متهمان  اتهامات  به  ابتدا  شد  گرفته 

آمریکایی رسیدگی شود.
بیان  قضاییه  قوه  بین الملل  امور  معاون 
و  انگلیس  غربی  ۲ کشور  اقدامات  کرد: 
این پرونده مطرح است و  آلمان نیز در 
نیابت قضایی برای آنها ارسال شده است اما همکاری ندارند 
و براساس آنچه در رسانه های آلمانی آمده است پایگاه آلمان 
باید پاسخگو باشد هر چند که درست است که آن پایگاه در 
دست آمریکایی ها قرار داشته اما به هرحال آلمان باید در این 

زمینه پاسخ دهد. 
به گفته غریب آبادی دادگاه کیفری رسیدگی به پرونده شهید 
سلیمانی مرکب از سه قاضی به زودی تعیین وقت رسیدگی 
خواهد شد و اوایل سال آینده نخستین جلسه دادگاه برگزار 

می شود.
قضایی  پیگیری های  به  قضاییه  قوه  بین الملل  امور  معاون 
ادامه دارد و  افزود: تحقیقات در عراق  در عراق اشاره کرد و 
همواه از مقامات عراقی تسریع در تکمیل تحقیقات و صدور 
کیفرخواست را خواستار هستیم و اخیرا که مقامات عراقی در 
تمام  تحقیقات  زودی  به  که  دادند  قول  شدند،  حاضر  تهران 
خواهد شد و شاهد رسیدگی قضایی در عراق نیز خواهیم بود.

اظهار  بین المللی  بعد  در  قضایی  اقدامات  درباره  غریب آبادی 
داشت: این امر در دولت در حال پیگیری است و باید موضوع 

و اصل بی کیفرمانی مورد تاکید قرار گیرد.
 19۷۳ کنوانسیون  ظرفیت  از  دولت  تا  شد  گرفته  تصمیم 
دیپلماتیک  مکاتبات  فرایند  راستا  این  در  که  کند  استفاده 
انقضای  از  پس  تا  است  شده  مقرر  مهلت هایی  و  شده  انجام 
انجام  دادگستری  بین المللی  دیوان  طرح  مقرر،  های  مهلت 

شود.
دبیر ستاد حقوق بشر تصریح کرد: فرایندها طولانی شده است 
و هرچند در دو سال اخیر اقدامات خوبی انجام شد اما باید 
گفت که همه اطلاعات را در اختیار نداشتیم، چهار دور گفتگو 
با عراق انجام شد و مستندات بسیاری رد و بدل شد به عنوان 
نمونه اطلاعات مربوط به تعدادی از عراقی ها که در این پرونده 
قرار گرفت همچنین  عراقی  اختیار طرف  در  مظنون هستند 

آنها نیز اطلاعات و مستندات خوبی به ما ارائه دادند.
غریب آبادی تاکید کرد که هدف از مجموعه اقدامات حقوقی 
و قضایی باید این باشد که با خوی جنایتکارانه آمریکا مقابله 
و همه ظرفیت ها باید در این راستا فعال شود و انتقام از آنها 

باید در حوزه های مختلف مورد پیگیری قرار گیرد.
همچنین کاظم غریب آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر و معاون 
این مراسم و در جمع  بین الملل قوه قضاییه در حاشیه  امور 

 پرونده شهید سلیمانی ۹۶ متهم آمریکایی دارد

 شجاعت و بی باکی در مبارزه با تروریسم 
والامقام  شهید  مهم  ویژگی های  از  یکی 
حاج قاسم سلیمانی بود و او نه از راه دور و 
در اتاق عملیات بلکه در میدان و در کنار 
خدمات  و   بود  مبارزه  مشغول  رزمندگان 
گسترده ای به ایران و مردم منطقه داشت 
نمی جنگنید  عراق  و  سوریه  در  او  اگر  و 
مبارزه  خودمان  شهرهای  داخل  در  باید 
حاج  بزرگ  خدمت  بنابراین  میکردیم 

قاسم برقراری امنیت بود.
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و  شده  طی  قانونی  تشریفات  تمامی  گفت:  خبرنگاران 
شهید  پرونده  به  رسیدگی  دادگاه  جلسه  اولین  زودی  به 
سلیمانی برگزار خواهد شد. ما به دنبال رسیدگی عادلانه 
و هم حکم متناسب با جنایتی که این جنایت انجام داده 
اند هستیم. آن ها به این جنایت اقرار کردند و آن شاالله به 

زودی شاهد اجرای عدالت باشیم.
غریب آبادی در خصوص نقض حقوق بشر توسط کشورهای 
توسط  بشر  حقوق  متاسفانه  کرد:  بیان  بشر  حقوق  مدعی 
است.  شده  سیاسی  ابزار  به  تبدیل  غربی  کشورهای 
خود  که  غربی  کشورهای  و  آمریکا  همچون  کشورهایی 
مدعی حقوق بشر هستند. این کشورها تنها شعار حمایت 
از حقوق بشر را می دهند و در عمل اعتقادی به آن ندارند. 
برخی افراد این موضوع را باور نمی کردند اما پس از سکوت 
این کشورها در برابر جنایت های رژیم صهیونیستی که در 

غزه انجام داد و حجم کشتاری که در این مدت کوتاه انجام 
بودند  بیشتر  شدگان  کشته  بین  در  کودکان  و  زنان  داد، 
امر  این  که  کردند.  حمایت  صهیونیستی  رژیم  از  حتی  و 

واقعیت را بر همگان روشن ساخت. 
حمایت  و  بشر  حقوق  مدعی  کشورهای  سکوت  افزود:  وی 
می دهد  نشان  صهیونیستی  رژیم  های  جنایت  از  ها  آن 
ابزاری برا تحت فشار قرار دادن  که حقوق بشر برای آن ها 
سیاسی  اهداف  به  دستیابی  برای  هم  و  مستقل  کشورهای 
برای  گناه  بی  های  انسان  جان  و  انسانیت  است.  خودشان 
دارد.  تاسف  جای  موضوع  این  و  ندارد   ارزشی  هیچ  ها  آن 
سازمان های بین المللی نیز دست کمی از کشورهای غربی 
و آمریکا ندارند. متاسفانه این سازمان ها نیز سکوت اختیار 
آبرو حیثیت سازمان های حقوق بشری بین المللی  کرده و 

نیز در موضوع غزه بر باد رفته است. 
دولت  گفت:   19۷۳ کنوانسیون  به  اشاره  با  آبادی  غریب 

این  طریق  از  را  سلیمانی  شهید  پرونده  پیگیری  فرایند 
کنوانسیون آغاز کرده و تصمیمات لازم از سوی وزارت امور 
و  شده  اتخاذ  جمهوری  ریاست  حقوقی  معاونت  و  خارجه 
یادداشت های دیپلماتیک به آمریکا ارسال شده است و به 
محض منقضی شدن مهلت مقرر و عدم پاسخگویی کشور 
امریکا فرایند های بعدی که منتهی به ارجاع این دعوا به 

دیوان بین المللی دادگستری می شود، آغاز خواهد شد.
این  استرداد  الزام   19۷۳ کنوانسیون  اساس  بر  افزود:  وی 
کند،  مسترد  خواستیم  امریکا  کشور  از  ما  است  متهمین 
افراد محاکمه شوند.  این  آمریکا  باید در  نکنند،  اگر مسترد 
که  نکرده  قبول  را  موارد  این  از  یک  هیچ  آمریکا  کنون  تا 
این بر اساس کنوانسیون 19۷۳ نشان دهنده اختلاف است، 
این  حمایت  تحت  دیپلماتیک  شخصیت  قاسم  حاج  شهید 
کنوانسیون بود؛ زیرا او به دعوت نخست وزیر عراق وارد این 
کشور شده بود و مستندات این موضوع موجود است. آمریکا 
این موضوع را نقض کرده و به زودی فرایند کنوانسیون 19۷۳ 
طی خواهد شد و این پرونده به دیوان بین المللی دادگستری 

ارسال خواهد شد.
از  برخی  همکاری  خصوص  در  سوالی  به  پاسخ  در  وی 
گفت:  سلیمانی  شهید  ترور  در  عراق  سابق  مردان  دولت 
این موضوع را باید از مقامات عراق بپرسید. کمیته مشترک 
مظنونین  از  19نفر  داریم،  هم  اطلاعات  تبادل  داریم، 
برای  داشت  وجود  آن  خصوص  در  مستنداتی  که  عراقی 
ایم. مسئولان قضایی عراق  ارسال کرده  نظام قضائی عراق 
درخصوص این 19 نفر باید تحقیق کنند؛ همچنین دستگاه 
البته  است.  کرده  شناسایی  متهم  تعداد  نیز  عراق  قضایی 
تعدادی از خانواده شهدانیز علیه مسئولین عراق طرح دعوا 
کرده اند؛ تحقیقات لازم دراین رابطه و تکمیل پرونده ها بر 

عهده نظام قضائی عراق است.

مدعی  کشورهای  سکوت 
آن  حمایت  و  بشر  حقوق 
رژیم  های  جنایت  از  ها 
صهیونیستی نشان می دهد 
آن ها  برای  بشر  حقوق  که 
قرار  فشار  تحت  برا  ابزاری 
و  مستقل  کشورهای  دادن 
هم برای دستیابی به اهداف 

سیاسی خودشان است.

ترور  پرونده  حقوقی  پیگیری  ویژه  کمیته  رئیس 
مرد  هم  سلیمانی  شهید  گفت:  سلیمانی  سردار 
میدان مبارزه و جهاد و هم مرد میدان حقوق بشر 

و انسانیت هم بود.
ویژه  کمیته  رئیس  کدخدایی  عباسعلی  دکتر   
ادامه  سلیمانی  سردار  ترور  پرونده  حقوقی  پیگیری 
بود  مقاومت  سیدالشهدای  سلیمانی،  شهید  داد: 
و  اشغالگران  مقابل  در  مقاومت  را  جدیدی  راه  و 

ظالمان ایجاد کرده بود. 
که  بدانن  دشمنان  افزود:  دشمنان  به  خطاب  وی 

خوش  روی  گاه  هیچ  و  بمیرند  عصبانیت  این  از  باید 
نخواهند دید، راه شهدای ما همچنان استمرار دارد. 

مبارزه  میدان  مرد  سلیمانی  شهید  کرد:  بیان  کدخدایی 
هیچکس  بر  سوریه  و  عراق  در  ایشان  های  تلاش  و  بود 
پوشیده نیست. او مرد میدان حقوق بشر و انسانیت بود، 
شهید سلیمانی دلسوز همه کودکان منطقه بود، آن  هایی 
شهید  می گرفتند.  قرار  تجاوز  و  تعدی  مورد  روز  هر  که 

داشت.  انسانی  نگاه  سلیمانی 
وی با بیان این پرسش که حقوق بشر چیست، گفت: باید 
پاسخ مناسبی برای تصویری که دشمن خارج از کشور به 

غلط از شهید سلیمانی ایجاد کرده؛ داشته باشیم.
دقیق  برنامه ریزی  با  سلیمانی  شهید  گفت:  کدخدایی 
اقلیم کردستان را از خطر داعش نجات داد. حقوق بشری 
که غرب مدعی است، کجاست؟ اگر آمریکایی ها با افتخار 
را  داعش  خود،  نامشروع  منافع  تامین  برای  کردند  ادعا 
قدم  انسانیت  نجات  برای  سلیمانی  شهید  و  کردند  ایجاد 
بشریت  به  دوستانه  انسان  نگاه  جز  این  می گذارد.  پیش 
است؟ نگاهی که شهید حاج قاسم درس آموخته آن نگاه 
و مکتب بوده است. عمق نگاه شهید حاج قاسم یک نگاه 

است.  بشردوستانه 

بشر  نگاه  جز  به  داعش  از  غیرمسلمانان  نجات  افزود:  وی 
دوستانه است؟ شهید سلیمانی مرد میدان مبارزه بود اما 
نگاه بشر دوستانه شهید حاج قاسم سلیمانی را نمی توان 

فراموش کرد و نادیده گرفت. 
منطقه  در  کمک  برای  دارد  ادعا  امریکا  گفت:  کدخدایی 
مقامات  است.  واهی  و  پوچ  ادعا  این  اما  دارند  حضور 
را  ها  آن  داعش  که  زمانی  که  کردند  اعلام  کردستان 
محاصره کرده بودند از آمریکا تقاضای کمک کرده بودند، 

اما آنها کمک نکردند. 
های  کنوانسیون  بشر،  حقوق  مدعیان  داد:  ادامه  وی 
اجرا  را  ها  آن  از  یک  کدام  اما  اند  کرده  تدوین  مختلفی 

نمی کنند؟ آمریکا منابع بخش هایی از سوریه که زیر 
نظر اوست را غارت می کند. 

کدخدایی بیان کرد: سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
مستضعفین  از  حمایت  و  کمک  اما  نبود  دخالت  ایران 
از  حمایت  است.  ما  اساسی  قانون  اصل  این  و  است 
است.  بشری  حقوق  و  اسلامی  اصل  یک  مستضعفین 
می دهند  خود را ادامه  اگر امروز مردم مظلوم غزه راه 

در چهارچوب این حمایت و این سیاست است. 
وی افزود: شهید سلیمانی با افتخار اعلام کرد منطقه را از 
داعش پاکسازی کرده است، امنیت منطقه مدیون شهید 
او  همرزمان  و  سلیمانی  شهید  و  است  سلیمانی  قاسم  حاج 
سیاست جمهوری اسلامی ایران در منطقه پیاده کردند. اگر 
امروز مردم عراق و سوریه و... احساس آرامش می کنند به 
برکت اتخاذ سیاست های مقام معظم رهبری و مجاهدت های 

شهید سلیمانی و هم رزمهای او رقم زدند. 
کدخدایی گفت: باید کسانی که این جنایت را رقم زدند 
این  در  که  افرادی  و  ها  دولت  و  کنیم  پاسخگو  بتوانیم 
جنایت حضور داشتند باید در محاکم بین المللی پاسخگو 
باشند. ما نمی توانیم در مقابل جنایت آن ها ساکت باشیم. 
و  عراق  اشغال  مقابل  در  کرد:  تصریح  ادامه  در  کدخدایی 
پاسخگو  باید  داعش  تکفیری  های  گروه  تجهیز  و  سوریه 
باشند . آمریکایی ها با چه اساسی فرسنگ ها از کشور خود دور 
می شوند و برای کسب منافع نامشروع خود مردم منطقه ما را 
به خاک و خون می کشند، این افراد نباید در مقابل جنایت ها 

و ظلم هایی که بر منطقه روا داشتند، نباید پاسخگو باشند؟ 
وی افزود: همکاران خوب ما دد وزارت امور خارجه، قوه 
جنایت  این  پاسخ  که  هستند  تلاش  در  دولت  و  قضائیه 
جنایت  این  در  که  هایی  دولت  و  ها  مقام  بدهند.  را  ها 
محاکمه  میز  به  داشتند  و...  مباشرت  معاونت،  مشارکت 

بکشند و قدم کوچکی برای پاسخگویی آنان بردارند.

 شهید سلیمانی مرد میدان حقوق بشر بود
رئیس کمیته ویژه پیگیری حقوقی پرونده ترور سردار سلیمانی 

باید کسانی که این جنایت را رقم زدند 
بتوانیم پاسخگو کنیم و دولت ها و افرادی 
که در این جنایت حضور داشتند باید در 
ما  باشند.  پاسخگو  بین المللی  محاکم 
نمی توانیم در مقابل جنایت آن ها ساکت 

باشیم. 
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 هدف از امکان سنجی طرح شکایت علیه رژیم صهیونیستی در 
مجامع حقوقی جهان چیست؟

رژیم  است که شاهد جنایت های  ماه  به سه  قریب  شادمانی: 
این  پیشینه  هستیم؛  غزه  مظلوم  مردم  علیه  صهیونیسیتی 
حال  در  غزه  مردم  علیه  که  است  دهه  هفت  حدود  جنایت 
حقوقی  قراردادهای  و  ژنو  کنوانسیون  اساس  بر  است.  انجام 
است،  بشری  حقوق  و  انسان دوستانه  قوانین  به  ناظر  که  آن 
آنچه امروز در غزه در حال وقوع است، جنایت علیه بشریت 

و مردم بی دفاع است.
بر  جنایات  این  و  صهیونیسیتی  رژیم  حملات  اصلی  تمرکز 
غیردولتی  و  غیرنظامی  مراکز  بی دفاع،  کودکان  و  زنان  روی 
رژیم  اصلی  هدف  و  توجه  است.  مردم  سکونت  محل  و 
اصلی  زیرساخت های  تخریب   و  قومی  پاکسازی  صهیونیست 

غزه است.
با نگاهی گذار به تصاویر و اسناد مربوط به دو ماه اخیر از غزه 
در می یابیم که رژیم صهیونیستی در حال انجام جنایت علیه 
بین المللی  نهادهای  انفعال  این وجود شاهد  با  است؛  بشریت 

مدعی حقوق بشر هستیم. 

فارس: علت این انفعال چیست؟ 
دست  در  بین المللی  نهادهای  این  مدیریت  شادمانی: 
منافع  براساس  باید  نهادها  این  و  است  بزرگ  قدرت های 
سوی  از  نهادها  این  نیز  طرفی  از  کنند؛  اقدام  قدرت ها  این 
اقداماتی  انجام  می شوند.  مالی  تأمین  بزرگ  قدرت های  این 
سازمان ملل و یا شورای امنیت علیه این کشورها یک انتظار 

بیهوده است؛ چرا که این کشورها حق وتو دارند. 

 حمایت جمهوری اســامی ایران از ملت فلسطین چه ضرورتی 
دارد؟ آیا این ضرورت یک ضرورت اخاقی و انســانی اســت و یا 
یک ضرورت شرعی و دینی؟ آیا یک ضرورت قانونی نیز می باشد؟ 
فلسطین  مردم  از  حمایت  و  میزگرد  این  در  حضور  سدید: 
از حقوق  از روزی های خاص خداوند می دانم که در دفاع  را 
کسانی  مردم،  این  است،  زمین  کره  روی  افراد  مظلوم ترین 

هستند که جز خدا پناهی ندارند.
حمایت از مردم فلسطین یک ضرورت دینی، اخلاقی، انسانی، 
و  کشور(  گانه  سه  )قوای  حاکیت  وظیفه  و  قانونی  و  شرعی 
و  شرعی  قانونی،  تکلیف  اساس  بر  ایران  مردم  آحاد  تمامی 

انسانی است.

 در این رابطه مستند قانونی داریم؟
از قانون اساسی اصول 15۲، 15۴ و 1۲۳  سه اصل  سدید: 
تکلیف  ایران   اسلامی  جمهوری  دولت  به  اساسی  قانون 

می کند که حامی مردم فلسطین باشد. 
البته باید به این نکته نیز توجه داشت، زمانی که مردم ایران 

طی رفراندومی به قانون اساسی کشورمان رای مثبت دادند، 
طوفان  زمان  آن  در  و  نبود  امروز  اندازه  به  فلسطین  اشغال 

الاقصی ای نیز وجود نداشت. 
شورای  مجلس  مصوب  قانون  سه  رابطه  این  در  همچنین 
اسلامی را شاهد هستیم؛ قانون نخست به نام قانون »حمایت 
اردیبهشت  نوزدهم  مصوب  فلسطین«  مردم  اسلامی  انقلاب 
ماه سال 69، قانون دوم، قانون »الزام دولت به حمایت همه 
ماه  دی  یازدهم  مصوب  فلسطین«  مظلوم  مردم  از  جانبه 
قوانین  شاهکار  عنوان  به  می توان  که  قانون  آخرین  و   8۷
رژیم  خصمانه  اقدامات  با  »مقابله  قانون  کرد،  اشاره  آن  به 
ماه  اردیبهشت  مصوب  امنیت«  و  صلح  علیه  صهیونیستی 

1۳99 است.
قانون اقدامات خصمانه رژیم صهیونیستی علیه صلح و امنیت 
دارای 16 ماده است که در هر ماده علاوه بر اینکه دو قانون 
حل  راه  دارد.  تأکید  آن  اجرای  بر  و  می کند  تائید  را  قبل 
اجرایی نیز پیشنهاد می دهد که چه اقداماتی برای حمایت از 

مردم فلسطین در جوامع بین المللی انجام دهیم.
و  حقیقی  از  اعم  ایران  ملت  آحاد  تمام  برای  قانون  این  در 
سرمایه گذاری  و  مشارکت  هرگونه  که  شده  تکلیف  حقوقی 
جرم  صهیونیستی  رژیم  با  غیرمستقیم  و  مستقیم  از  اعم 
است. این موارد در مواد چهار، پنج و هفتم قانون اخیرالذکر 
جرم انگاری شده و ضمانت اجرای آن حبس درجه پنج به بالا 

و ممنوعیت از تصدی هر نوع شغل دولتی است.
علیه  صهیونیستی  رژیم  خصمانه   اقدامات  با  مقابله  قانون 
رژیم  با  که  افرادی  و  دولت ها  با  را  ما  تکلیف  امنیت  و  صلح 
کمک  و  همکاری  جنایت ها  این  ارتکاب  در  صهیونیستی 
قانون  این  در  موضوع  این  و  کرده  مشخص  نیز  می کنند 

جرم انگاری شده است.
ما  می شود،  انگاری  جرم  موضوع  یک  در خصوص  که  زمانی 
حق داریم علیه مجرمین اقامه دعوا کنیم و محل وقوع جرم 
کیفری  قوانین  اساس  بر  کشور  همان  باشد،  که  کشوری  هر 

بین المللی، صالح به رسیدگی است. 
مشارکت  تنها  نه  قانون،  این   6 ماده  اساس  بر  همچنین 
و...  اقتصادی  و  افزادی  نرم  و  تجاری  غیرمستقیم  و  مستقیم 
بلکه استفاده از سکوهای کشور به نفع رژیم صهیونیستی نیز 

جرم انگاری شده است. 
صهیونیستی  رژیم  خصمانه   اقدامات  مقابله  قانون   11 ماده 
علیه صلح و امنیت، شاهکار این قانون است. براساس این ماده 
دفتر  و  امور خارجه  وزارت  با همکاری  »دادستان کل کشور 
خدمات حقوقی ریاست جمهوری مکلف است با بهره مندی از 
ظرفیت های مراجع و نهادهای داخلی، خارجی و بین المللی، 
نسبت به حمایت از مردم فلسطین و سایر قربانیان نسبت به 
طرح شکایت و محاکمه و اجرای احکام مجازات سران رژیم 
جنایت  بشریت،  علیه  جنایت  ارتکاب  دلیل  به  صهیونیستی 

در  تروریستی  اقدامات  و  تجاوز  جنایت  نسل کشی،  جنگی، 
در محاکم ذی صلاح  اشغالی،  از سرزمین های  و خارج  داخل 
داخلی و خارجی و دادگاه ها و دیوان بین المللی اقدام کند.«

دستگاه های  که  شده  عنوان  قانونی  ماده  این  در  همچنین 
توسعه  ششم  ساله  پنج  برنامه  قانون  ماده  موضوع  اجرائی 
ایران  اسلامی  جمهوری  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی، 
خارجه،  امور  وزارتخانه های  جمله  از   1۳95/1۲/1۴ مصوب 
سپاه  و  سپاه  اطلاعات  سازمان  اطلاعات،  و  دادگستری 
پاسداران انقلاب اسلامی مکلف هستند به منظور آماده سازی 
شکایت با دستگاه های ذی صلاح همکاری های لازم را معمول 

دارند. 
شعبه 55 مجتمع شهید بهشتی که اکنون در حال رسیدگی 
دعاوی  به  رسیدگی  صالح  دادگاه  است،  منافقین  جنایات  به 

المللی نیز می باشد. بین 
رژیم  خصمانه   اقدامات  مقابله  قانون   11 ماده   اساس  بر 
ترور   موضوع  به  می توان  امنیت  و  صلح  علیه  صهیونیستی 
موساد  رئیس  چراکه  کرد  رسیدگی  نیز  هسته ای  دانشمندان 
نسبت به این موضوع اعتراف و اعلام کرده که این ترورها به 

دستور مستقیم او صورت گرفته است.
به دستور مستقیم  ترور شهید سلیمانی که  پرونده  همچنین 
با  می توان  نیز  گرفته  صورت  آمریکا  وقت  جمهور  رئیس 

استناد به این ماده قانونی پیگیری کرد. 
از  و  است  عضو  نسل کشی  کنوانسیون  در  صهیونیستی  رژیم 
جمله اعضایی است که این کنوانسیون را به رسمیت شمرده و 
به عنوان یک قانون آن را لازم الاجرا می داند. کنوانسیون هایی 
که کشورها به آن می پیوندند در مجالس آن کشورها به تصویب 
می رسد و همانند قوانین داخلی آن کشور محسوب می شود و 
لازم الاجرا است. با وجود اینکه رژیم صهیونیستی اجرای این 

کنوانسیون را لازم می داند اما برخلاف آن عمل می کند. 
پروتکل های  تمام  در  صهیونیستی  رژیم  کنونی  اقدامات 
برابر   1۰ رژیم  این  است.  کشی«  »نسل  مصداق  بین المللی 
در  را  شده  منفجر  آمریکا  توسط  هیروشیما  در  که  بمبی 
نسل  جز  اقدام  این  از  هدف  است،  کرده  منفجر  غزه  باریکه 

نیست.  کشی 
شهدای  خون  که  کردند  بیان  به درستی  انقلاب  معظم  رهبر 
این  با خون  و  نشده  الاقصی هدر  در طوفان  )فلسطین(  غزه 
علیه  جهانی  اتحاد  یک  و  گرفته  صورت  روشنگری  شهدا، 

استکبار شکل گرفته است.
اگر یک نظر سنجی صورت بگیرد، در حال حاضر منفورترین 
انگلیس  و  آمریکا  اسرائیل،  ترتیب  به  جهان  در  ها  دولت 
این کشورها شکل اتحاد جهانی علیه  این،  از   است که پیش 

 نگرفته بود. 
برای  فرانسه  جمله  از  کشورها،  از  بسیاری  در  طرفی  از 

امکان شکایت علیه رژیم صهیونیستی
 در مجامع حقوقی جهان وجود دارد؟

بیــش از  حــدود 3 مــاه  از آغــاز جنایــات 
اســرائیل در نــوار غــزه مــی گــذرد و نهادها 
و کشــورهای مدعــی حقــوق بشــر ســکوت 
کرده اند، در همین رابطه میزگردی با حضور 
کارشناســان و حقوق دانان برگــزار کرده ایم 
کــه راه هــای طــرح شــکایت علیــه رژیــم 

صهیونیستی را مورد بررسی قرار دهیم.
میزگرد بررســی امکان سنجی طرح شکایت 
علیه رژیم صهیونیســتی در مجامع حقوقی 

جهان  برگزار شد
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کسانی که علیه رژیم صهیونیستی تظاهرات می کنند، 
قانون تصویب کند و برای آن ها  و 5 تا 1۰ سال زندان 
در نظرگرفته می شود؛ اما در ایران، نسبت به قوانین 
مربوط به حمایت از مردم فلسطین آگاه سازی صورت 
شورای  مجلس  تصویب  به  که  قوانینی  نمی گیرد. 
اسلامی رسیده و حاکمیت ما برای اجرای این قوانین 
هیچ تلاشی نکرده جز اینکه وزیر خارجه کشورمان به 
اجماع  و  اتحاد  ایجاد  با هدف  و...  کشورهای همسایه 

سفر می کند. نسبت به این موضوع گله مند هستیم. 

 آیا برگــزاری دادگاه منافقین پس از چند دهه اثرگذار 
است؟ 

این  و  است  بیان  مقام  در  و  حکیم  قانونگذار  سدید: 
دهیم.  قرار  مدنظر  باید  همواره  که  است  نکته ای 

قانونگذار ممکن است شارع مقدس باشد یا ممکن است مجلس 
شورای اسلامی باشد. 

تازمانی که لانه منافقین در عراق و آلبانی منحل نشده بود، 
و  داشتند  اختیار  در  را  مجازی  فضای  امپراطوری  منافقین 

امکان ابراز وجود و ارائه نظر وجود نداشت.
به عنوان مثال به محض اعلام فوت مهسا امینی  55 کلیپ 
آلبانی  در  نفر  هزار  منتشر شد. حدود سه  در فضای مجازی 
در فضای مجازی تولید محتوا می کردند. هیچ کس دروغ های 
اگر گفته شود در روز  به عنوان مثال  نمی کند،  باور  را  بزرگ 
که  زمانی  اما  کند  نمی  باور  ندارد، هیچکس  وجود  خورشید 
ممکن  کند،  در شب خورشید طلوع  است  ممکن  گفته شود 
می  تولید  را  محتواهایی  منافقین  کنند.  باور  برخی  است 

کردند که حقیقت های آمیخته به دروغ و جعل بود. 
برگزاری  امکان  آلبانی،  در  منافقین  لانه  شدن  منهدم  با 
از  دادگاه منافقین و محاکمه آنها فراهم شده است. بسیاری 
خواندگان دوا و متهمین این پرونده در دسترس نیستند و در 
زمان برگزاری دادگاه حضور ندارند؛ اما حداقل برگزاری این 

دادگاه منجر به جهاد تبیین در جامعه می شود. 
شود  بازگو  گرفته  صورت  منافقین  توسط  که  جنایاتی  باید 
و مشخص شود که چه کسانی حامی مالی و برنامه ریز این 

جنایات هستند و چه اهدافی را دنبال می کنند. 
که  کسانی  یا  و  طرف  بی  افراد  برای  دادگاه  این  برگزاری 
مرضی در دل دارند لازم است، با برگزاری این دادگاه دیگر 
سخنان  و  کند  استناد  گروهک  این  به  تواند  نمی  کسی 
منافقین را مستند اسناد خود قرار دهد. با محاکمه منافقین، 
برای  رای  شوند. صدور  می  ساقط  اعتبار  درجه  از  افراد  این 
گروه تروریستی منافقین یک رای تاریخی است که در تاریخ 

ملت ایران پابرجاست.

جنایات رژیم صهیونیست در غزه از بُعد حقوق بین الملل قابل 
پیگیری است؟

اولین   ۲۰1۴ سال  در  اسرائیل  و  حماس  جنگ  در  عامری: 
Internation� بین المللی  کیفری  دیوان  که  بود  )موردی 

در  ورود کرد.   )  ICC اختصار  به   al Criminal Court
سال ۲۰15 دادستان وقت دیوان کیفری بین اللملی نسبت به 
رژیم مد  این  اسرائیل ورود کرد، سه جنایت  جنایات جنگی 
نظر قرار گرفته بود، یکی جنایت جنگی با حماس و دیگری 
شهرک سازی و مداخلات درباره بازگشت بزرگ بود. پس از 
گذشت 8 سال، تا کنون این پرونده به نتیجه نرسیده است. 
به  را  اللملی  بین  کیفری  دیوان  صلاحیت  اسرائیل  البته 
که  حالی  در  برد.  زیر سوال  نیست    ICC عضو  اینکه  بهانه 

تشکیلات خودگردان فلسطین عضو شده بود. 
کیفری  دیوان  که  آرا مصوب شد  اکثریت  با   ۲۰19 در سال 
وارد  بایست  می  و  دارد  را  رسیدگی  صلاحیت  المللی  بین 
فشارهای  علت  به  سال  چهار  گذشت  با  اما  شود  رسیدگی 
سیاسی آمریکا و اسرائیل هنوز این پرونده به نتیجه نرسیده 

است. 
این در حالی است که پرونده روسیه در اکران طی چند ماه 
روسیه  گرچه  شد.  صادر  پوتین  جلب  وحکم  شد  رسیدگی 
کیفری  دیوان  دادستان  جلب  حکم  متقابل،  اقدامی  در  نیز 

بین المللی را صادر کرد. 

از ۲۰16  المللی  بین  همچنین دادستان وقت دیوان کیفری 
افغانستان  های  زندان  در  آمریکا  های  جنایت  به   ۲۰۲۰ تا 
رسیدگی کرد که در نهایت در اثر فشارهای آمریکا، دادستان 

به   ۲۰۲۰ سال  نهایت  در  شد.  استعفا  به  مجبور  دیوان  این 
اعلام  و  شد  مختومه  پرونده  افغانستان  دولت  درخواست 
بین  جنایات  گرفته،  صورت  های  جنایت  و  تخلفات  کردند 
شدن  مختومه  از  پس  نیز  دادستان  خانم  و  نیست  المللی 

پرونده رفع تحریم شد. 
نخست  برای  المللی  بین  کیفری  دیوان  دادستان  امیدواریم 
بعید می دانم  نیز صادر کند. هر چند که  اسرائیل  وزیر رژیم 

این اقدام عملی شود اما باید مطالبه گری کرد.
به  صلاحیت دیوان کیفری بین المللی محرز است و می تواند 
این موضوعات رسیدگی کند. به موجب اساسنامه دیوان، در 
اینکه  یکی  ها رسیدگی کند،  پرونده  به  تواند  سه حالت می 
شورای امنیت پرونده را به این دیوان ارجاع دهد و یا اینکه 
کشوری که عضو این دیوان است، مطالبه کند و یا دادستان 

وارد تحقیقات شود. 
خود  تحقیقات  و  شده  وارد  شخصا  دادستان  حاضر  حال  در 

را نسبت به جنایات رژیم صهیونیستی را آغاز کرده است.

نظر شما در خصوص برگزاری دادگاه  رسیدگی به پرونده منافقین 
پس از چند دهه چیست؟

عامری: مرور زمان شامل بسیاری از جنایات نمی شود، 1۷ 
انجام   1۳61 و   1۳6۰ سال  در  منافقین  به دست  ترور  هزار 
شد.در آن زمان مردم از دست منافقین امنیت نداشتند. افراد 

زیادی تنها به جرم اینکه مذهبی بودند ترور شدند.   
که  افرادی  پرونده  به  رسیدگی  غربی،  کشورهای  از  بسیاری 
صلاحیت  در  را  بود  شده  مرتکب  جنایتی  دیگری  کشور  در 
با  مقابله  قوانین  به  توجه  با  دانند.  می  خود  قضائی  دستگاه 
اقدامات تروریستی آمریکا و اسرائیل، قوه قضائیه ما نیز یک 

صلاحیت جهانی دارا است. 
احکام  این  و  شوند  محکوم  ما  دادگاه های  در  منافقین  اگر 
افراد  این  برای  موضوع  این  شود،  منتقل  اینترپل  پلیس  به 

مشکل ساز خواهد شد.
یک خانم وکیل لبنانی، نخست وزیر سابق رژیم صهیونیستی 
را مورد تعقیب قضائی قرار داد، در نهایت چند کشور اروپایی 
کشورها  این  به  ترسید  می  و  شد  صادر  او  برای  جلب  حکم 

مسافرت کند. 
این ظرفیت های حقوقی وجود دارد که باید از آن ها استفاده 
کنیم تا آن ها با استفاده از آزادی که اکنون دارند بازهم به 
ایرانیان  حتی  و  کشور  برای  چالش  و  مشکل  ایجاد  دنبال 
خارج از کشور باشند. هر چند که برگزاری دادگاه رسیدگی 

به پرونده منافقین دیرهنگام اما لازم و اثرگذار است. 

آیا می توان اسرائیل را در محاکم بین المللی محاکمه کرد؟ 
را  قومی  هیچ  »سرنوشت  که:  می فرمایند  خداوند  شفیعی: 
تغییر نمی دهد مگر آنکه خود سرنوشت خود را تغییر دهند.« 
اگر سازمان ملل اقدامی نیز انجام دهد، توسط آمریکا وتو می شود. 
محاکم  در  را  اسرائیل  می توان  آیا  که  اندیشید  راهکاری  باید 
راهکار های  و  دارد  وجود  امکان  این  کرد؟  محاکمه  بین المللی 

زیادی برای ثبت شکایت علیه رژیم صهیونیستی وجود دارد. 
باید از پایه و اساس یک اقدام قوی انجام شود و من پیشنهاد 
دیوان  به  است  مقرر  که  لوایحی  کنیم،  لوایح  تبادل  می کنم 

ارائه شود.  کیفری بین المللی 

فارس: چه مســیرهای قانونی دیگر برای ثبت شــکایت از رژیم 
صهیونیستی وجود دارد؟

داخلی  قوانین  محوریت  با  راهکار  از  برخی  به  میرلوحی: 

بیان  نیز  مربوطه  مسؤولین  متاسفانه  شد،  اشاره 
این  و  نمی شود  اعمال  داخلی  قوانین  که  می کنند 

موضوع تعجب برانگیز است.
خصوص  در  گرفته،  صورت  بررسی های  اساس  بر 
جنایت  بزرگترین  که  نسل کشی  همانند  جرائمی 
است، جرائم عرفی است و نمی توان به بهانه اینکه 
جرمی  پس  نیستند،  مربوطه  کنوانسیون  عضو 
آن ها  پرونده  به  نمی توان  یا  و  نشده اند  مرتکب 

رسیدگی کرد. 
از رژیم صهیونیستی دعوت کرده که  اخیرا روسیه 
جمله  از  المللی  بین  کنوانسیون های  از  برخی  به 
منع استفاده از سلاح های شیمیایی بپیوندد. اخیرا 
نیز دیده بان حقوق بشر به غزه سفر کردند و ابراز 
های  بیماری  ایجاد  مسائلی  از  اسرائیل  که  کردند 

واگیردار همانند وبا استفاده می کند. 
تناسب  اصل  از  که  کنند  اسرائیل دعوت می  از  رو  از همین 
این سوال مطرح است که  را رعایت کنداما  در دفاع مشروع 
در  اسرائیل  کند؟  مشروع  دفاع  خود  از  می تواند  اسرائیل  آیا 
اراضی که از مردم فلسطین اشغال کرده، چگونه می تواند از 

خود دفاع کند؟ از چه حقی می خواهد دفاع کند؟
اسرائیل این برنامه را در دستور کار خود دارد که پس از پایان 
را شروع کند.راهکارهای دیگری که  فیزیکی  ترور  این جنگ، 
دادگاه های  جهانی  صلاحیت  کرد،  استفاده  آن  از  توان  می 
داخلی است. درخصوص جرائمی مهمی که امنیت جهانی را به 
خطر می اندازد. همانند قاچاق مواد مخدر، کنوانسیون سازمان 
به  جهانی   است، صلاحیت  بنده  مؤید سخن  هم  متحد  ملل 
دادگاه های داخلی سپرده شده است اما در این بین نیز یکسری 
ملاحظات امنیتی درباره جرائم جنگی وجود دارد  و نمی توان 
به صورت کامل آن را اعمال کرد اما اینکه کیفرخواستی و صدور 
حکم بازداشتی درباره مقامات اسرائیل صادر شود، همچنین از 
این صلاحیت می توانیم در مقابل منافقین نیز استفاده کنیم و 

پرونده آن نیز مورد رسیدگی قرار گیرد.
نیز  خارج نشین  منافقین  توسط  کشور  امنیت  علیه  اقدامات 
توسط دادگاه های داخلی با توجه به آن صلاحیت جهانی که 

دارند، قابل بررسی و صدور رای است.  
جبهه  و  اروپایی  کشورهای  که  اقداماتی  مهمترین  از  یکی 
نامشروع  اقدامات  برای  که  است  این  می دهند  انجام  باطل 
که  اسرائیل  همانند  می کنند.  ایجاد  قانونی  پروتکل   نیز  خود 
را  قوانینی  خود  نفع  به  و  فلسطینی ها  علیه  خود  مجلس  در 
حق  سلب  یهود،  کشور  لایحه  همانند  می رساند.  تصویب  به 
اقامات و هرگونه حق از پناهجویان. یکی دیگر از موضوعاتی 
که در دولت نتانیاهو به تصویب رسید این بود که قوه قضائیه 

بر عملکرد دولت نظارت کند.
محاکم  و  دادگاه  که  هایی  صلاحیت  و  حقوق  این  از  چرا 
برگزاری  تازگی  به  کشورمان دارند، خود را محروم کردیم و 
حضور  عدم  که  حالی  در  است؟  شده  آغاز  منافقین  دادگاه 
متهم مانعی برای برگزاری دادگاه نبوده و نیست و اکنون نیز 

برای آنان وکیل تسخیری گرفته شده است. 
مقاومت  کشورهای  حامی  های  دادگاه  توانیم  می  همچنین 
را  صهیونیست  رژیم  جرائم  به  رسیدگی  دادگاه  بخواهیم 

کنند. برگزار 
رسیدگی  صلاحیت  نیز  المللی  بین  کیفری  دیوان  گفتنی 
بین  های  دادگاه  اینکه  باید  ما  دارد.  را  جنایات  این  به 
است  لازم  دهند،  انجام  موثری  و  درست  اقدام  یک  المللی 
مقاومت  جبهه  حامی  افراد  از  متشکل  یاب  حقیقت  کمیته 

دهیم. تشکیل 
اسناد و مدارک بسیاری از جنایت های اسرائیل در غزه از بین 
از مستندهای منتشر شده عنوان می کرد  رفته است. در یکی 
که اسرائیل ابتدای امر فرزندان آوارگان را به بهانه های مختلف 
از جمله واکسیناسیون از خانواده هایشان جدا کردند و آن ها را 
جبهه  جدید  نسل  عملا  و  بردند  خود  پزشکی  دهکده های  به 
مقاومت را از بین بردند و اعضای بدن آن ها را به فروش رساندند.

پیگیری  ادعای  با  کمیته ای  اسرائیل  نیز  بعدی  گامی  در 
کرد  راه اندازی  آوارگان  این  نوجوان  و  کودکان  وضعیت 
جمع آوری  را  افراد  این  به  مربوط  مدارک  و  شناسنامه ها 

کردند و این مدارک را از بین برد. / فارس
اکنون هیمنه حقوق بشری اسرائیل فرو شکسته و نمی تواند 
پیشبرد  برای  گذشته  همانند  دیپلماتیک  و  رسانه  ابزار  از 

اهداف خود استفاده کند.  
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حامی عدالـت: سیاسـتمداران و مقامـات عمومی 
بـرای انتخاب شـدن نیاز بـه رأی دارند. برای کسـب 
آرا نیـز از جملـه لـوازم ضـروری آن داشـتن پـول و 
تأمیـن مناسـب مالـی انتخابـات اسـت. ایـن تأمین 
مالـی در جهـت حمایـت از نامـزد موردنظـر بـرای 
تصـدی سـمت عمومـی انجام می شـود کـه ممکن 
اسـت از طریـق اشـخاص حقیقـی یـا حقوقـی اهدا 
شـود. بنابرایـن کمـک مالـی در انتخابات بـه احزاب 
و نامزدهـا امـری قبیـح محسـوب نشـده بلکـه از 
حداقل هـای برگـزاری انتخابـات و پیش شـرط ورود 
بـه عرضـه مبـارزات انتخاباتی بـرای عرضه متـاع در 
بازار سیاسـت اسـت. موضوعی که این حمایت مالی 
و گـردش پـول انتخاباتـی را مخـدوش می کند عدم 
شـفافیت منابـع مالـی و میـزان دریافـت کمک های 
نقدی و غیرنقدی از سـوی نامزدهای انتخاباتی است 
کـه موجـب مکـدر شـدن رودخانـه زلال انتخابـات 
توسـط سـوداگران ناسـالم بازار سیاسـت اسـت. این 

عـدم شـفافیت موجـب نابرابـری در انتخابـات و نیز سرسـپردگی 
افـراد منتخـب بـه مراجـع و نهادهـای مالی کمک کننده می شـود 
و امـکان ردیابـی مفاسـد مالـی و غیرمالی مقامات عمومی توسـط 
مراجـع نظارتـی را سـلب می کند. به همین سـبب در کشـورهای 
مختلـف قوانیـن و مقـررات مختلفـی تصویب شـده اسـت کـه بـه 
شـفافیت منابـع مالـی نامزدهـا و میـزان کمـک آن هـا بـه احزاب 
کاندیداهـا می پـردازد و نامزدهـا بایـد پاسـخگویی لازم را در قبال 

ایـن کمک هـا بـه مراجـع نظارتی داشـته باشـند. 
در آمریـکا سـامانه های مختلفـی میـزان هزینه هـای انتخاباتـی 
انتخابـات و حوزه هـای  نـوع  نامزدهـا،  بـر اسـاس تفکیـک  را 
انتخاباتـی مشـخص نمـوده کـه بـر اسـاس انتخـاب مخاطـب 
میـزان هزینه هـا مشـخص گردیـده اسـت. همچنیـن در یـک 
کمـک  کـه  زمانـی  دوره  و  کمک کننـده  نهادهـای  سـایت 

انجام گرفتـه اسـت توسـط کاربـران قابـل  مشـاهده اسـت.
در کشـور مـا سـازوکار قانونـی بـرای کشـف و شـفافیت مالـی 
نامزدهـا و احـزاب وجـود نـدارد. صرفـاً دربنـد ۴ سیاسـت های 
کلـی انتخابـات ابلاغـی مقام معظـم رهبری به شـفافیت هزینه 

و منابـع مالـی انتخاباتی اشاره شـده اسـت.
قانـون شـامل همـه  و ضـرورت  اطـلاق  دلیـل  بـه  ایـران  در 
انتخابـات  بیـن  فرقـی  و  انتخابـات مختلـف شـده  نامزدهـای 
ریاسـت جمهوری، مجلس شـورای اسـلامی و شـوراهای شـهر 
و روسـتا نیسـت، چراکـه همـه نامزدها نیـاز به تأمیـن مالی به 
فراخـور مقیـاس و حوزه هـای انتخاباتـی خـود داشـته و از این 

طریـق می تـوان از مفاسـد بسـیاری پیشـگیری کـرد.
مؤلفه هـای  دیگـر  از  نیـز  انتخاباتـی  هزینه هـای  در  شـفافیت 
شـفافیت  اسـت.  انتخابـات  فراینـد  در  ضـروری  و  اساسـی 
هزینه هـای انتخابـات هـر حـزب و نامزد موجب برگزاری سـالم 
انتخابـات و مانع فریفته شـدن مردم توسـط امیال مالی اسـت. 
بیانگـر لابی هـای صـورت  می توانـد  هزینه هـا  ایـن  از طرفـی 
گرفتـه قبـل از انتخابـات و کاهـش هزینه های انتخاباتی   شـود. 
شـفافیت هزینه هـای انتخاباتـی موجـب وجـود فرصـت بـرای 
افشـاگران فسـاد نامزدهـا و احـزاب شـده و در صـورت صـرف 
هزینـه اعلام نشـده، اقـدام بـه افشـاگری می شـود. همچنین از 
دیگـر مزایـای شـفافیت هزینه هـای انتخابـات می تـوان به این 
نکتـه اشـاره نمـود کـه با شـفاف شـدن منابـع مالـی و ترکیب 
هزینـه ای آن هـا، مـردم از حامیـان اصلـی هـر نامـزد یـا حزب 
مطلـع می شـوند، به علاوه شـفافیت منابـع و مصـارف انتخاباتی 
عـلاوه بر ایجـاد فشـار اجتماعی بـرای کاهش هزینه هـا،  مانعی 
جـدی بـرای ورود پول های کثیف به انتخابات اسـت. مشـخص 
شـدن حامیـان اصلـی کـه به احتمال قـوی جهت گیـری مجلس 
آینـده را تعییـن می کننـد و نیـز ایجادپایـگاه داده ای قـوی و 
کم هزینـه کـه امکان اعمـال سیاسـت های مختلـف را در بحث 
دیگـر  مزایـای  از  می دهـد  دولـت  بـه  انتخاباتـی  هزینه هـای 
شـفافیت منابـع و مصـارف انتخاباتی اسـت. از طرفی مشـخص 
شـدن محل هزینـه کرد منابـع انتخاباتی جمع آوری شـده برای 
هـر نامـزد، امـکان انحـراف ایـن منابع را بـه سـمت خرید رأی 

بـه حداقـل خواهند رسـاند.
بـر همیـن اسـاس، مطابـق قانـون مالی احـزاب در مجارسـتان 

و  هزینه هـا  میـزان  اعلامـی،  میـزان  و  احـزاب  کل  درآمـد 
اسـم احـزاب در سـامانه ای منتشـر می شـود و بـرای همـگان 
قابل مشـاهده اسـت.درحالی که متأسـفانه در کشـور مـا قواعـد 
انتخابـات  هزینه هـای  شـفافیت  مـورد  در  روشـنی  و  خـاص 
وجـود نـدارد. ماده 16 قانون نحـوه فعالیت احـزاب و گروه های 
سیاسـی مصـوب 1۳9۴ منابـع درآمـدی احـزاب را برشـمرده 
کمک هـا  اعضـاء،  عضویـت  حـق  از:  عبارت انـد  کـه  اسـت 
و هدایـای نقـدی و غیـر نقـدی اشـخاص حقیقـی و حقوقـی 
ایرانـی. باوجودایـن، محدودیت یا شـفافیتی در مـورد میزان، و 
شـیوه های دریافـت و مصـرف درآمدهـای احزاب وجـود ندارد. 
یکـی از الزامـات افزایـش بلـوغ سیاسـی مـردم و کمـک بـه 
انتخـاب آگاهانه تـر آن هـا، شـفافیت سـوابق و مواضـع پیشـین 
انتخابـات  نامزدهـای  از  هریـک  اسـت.  انتخاباتـی  نامزدهـای 
مسـئولیت هایی را عهـده دار بوده انـد و حـال کـه در معـرض 
انتخـاب و رأی مـردم قرارگرفته انـد، بایـد گـزارش مفصلـی از 
فعالیت هایشـان را در مسـئولیت های پیشـین در اختیـار مـردم 

دهند. قـرار 
نامزدهـای انتخاباتـی و احـزاب بایـد هنـگام ورود بـه عرصـه 
انتخاباتـی سـوابق و عملکردهای خـود را در معرض نقد دیگران 
پیشـینه  و  سـوابق  مـورد  در  شـفافیت  عـدم  البتـه  بگذارنـد. 
می شـود  تمـام  نامزدهـا  و  احـزاب  بـه ضـرر خـود  درنهایـت 
چراکـه مـردم بـا توجه بـه عملکـرد گذشـته و شـناختی که از 
آن دوره تاریخـی دارنـد بـه نامزدهـا رأی می دهنـد. همچنیـن 
ایـن معرفـی موجـب شـناخت مواضـع تعـارض منافـع نامزدها 
شـده و در آینـده زمینـه مدیریـت بهتـر آن را فراهـم می کنـد.

در کشـور مـا صرفـاً در اصـل 115 قانـون اساسـی جمهـوری 
را رجـال  ویژگی هـای رئیس جمهـور  ازجملـه  ایـران  اسـلامی 
مذهبـی- سیاسـی و داشـتن حسـن سـابقه مطـرح می کنـد 
کـه ایـن شـروط مبهـم نیـز به هیچ وجـه حکایـت از شـفافیت 

پیشـینه و سـابقه نامزدهـا نـدارد.
در ایـران نیـز پیشـینه هر نامـزد نیز فـارغ از انتخابـات مختلف 
دارای اهمیـت بـوده و تفاوتـی بین نامزدهـای انتخابات مختلف 
پیشـینه  بایـد  نامزدهـا  و همـه  نـدارد  میـان وجـود  ایـن  در 
بـا  مـردم  تـا  نمـوده  شفاف سـازی  و..را  اجرایـی  تحصیلـی، 

شـناخت کامـل بـه انتخـاب شایسـتگان اقـدام نماینـد.

اثربخشی و شفافیت در انتخابات�
رعایـت اصـول بی طرفـی در انجـام انتخابات یکـی از مؤلفه های 
مهـم برگـزاری انتخابـات سـالم و از عوامـل افزایـش سـرمایه 
اجتماعـی نظـام خواهد بـود. امری که بارها توسـط مقام معظم 
رهبـری مورد تأکید قرارگرفته اسـت: »من می خواهم سـفارش 
کنـم کـه مسـئولان کشـور مراقب باشـند احتـرام انتخابـات را 
نگه دارنـد. هـم مجلـس، هـم دولـت، هـم قـوه قضائیـه، احترام 
انتخابـات را نگه دارنـد. اگـر کسـی به انحاءمختلـف دخالت کند، 
هیچ روا نیسـت، جایز نیسـت. بایـد مردم بر طبـق روال قانونی 
ببیننـد، تشـخیص بدهند، بشناسـند و انتخابات انجـام بگیرد.«

امـا ایجـاد یـک چارچـوب قانونـی بـرای بی طرفی، اثربخشـی و 
شـفافیت در انتخابـات چـه مؤلفه هایـی باید داشـته باشـد:

)کمیتـه  انتخابـات  مدیریـت  بی طـرف  هیئـت  اسـتقرار   .1

دولـت از  مسـتقل  و  انتخابـات( 
انتخابـات  برگـزاری  سـازوکارهای   .۲

شـفاف و  اثربخـش  بی طرفانـه، 
۳. حـق نامزدهـا و شـهروندان نسـبت بـه 

مشـارکت در نظـارت بـر انتخابـات
تصمیمـات،  تمامـی  به موقـع  انتشـار   .۴

انتخاباتـی تقویـم  و  مقـررات  قوانیـن، 
و  تکذیبیه هـا  تمامـی  فـوری  انتشـار   .5

ثبـت آن هـا
6. انتشار داده های پیش از انتخاباتی

۷. انتشـار لحظـه ای نتایـج انتخابـات بـه 
انتخاباتـی حوزه هـای  تفکیـک 

8. انتشـار نتایـج انتخابـات در قالب هـای 
ماشـین خوان

9. الـزام رسـانه های دولتـی بـه بی طرفـی 
در انتخابـات

در حـال حاضـر سـتاد انتخاباتـی وزارت 
کشـور مدیریـت انتخابـات را بـر عهـده دارد، کـه اغلـب بـه 
کشـور،  در  خـاص  جنـاح  یـک  بـه  دولـت  وابسـتگی  دلیـل 
جانـب داری  شـبهه ی  و  سـاختاری  منافـع  تعـارض  شـرایط 
وزارت کشـور در ایـن زمینـه وجـود دارد. این در حالی اسـت 
از  مسـتقل  انتخابـات،  کمیتـه  کشـورها  از  بسـیاری  در  کـه 
دولـت تعییـن  می شـود و در ترکیـب آن از احـزاب مختلـف 

ده می شـود. ستفا ا
 ازجملـه کشـورهایی کـه کمیسـیون مسـتقل بـرای انتخابـات 
دارنـد می تـوان بـه کشـور آفریقای جنوبی اشـاره کـرد. در این 
کشـور یـک هیئت دائمی بـرای مدیریت انتخابات تشکیل شـده 
اسـت و از سـال 199۴ تمامـی مسـائل مربـوط بـه انتخابات را 
به صـورت ماشـین خوان )قالـب اکسـل و...( در اختیـار مـردم 
قـرار می دهـد. ازجملـه امکاناتـی کـه ایـن کمیتـه در اختیـار 
مـردم قـرار می دهد، امکان بررسـی مـکان رأی دهـی و ثبت نام 

بـرای رأی دهندگان اسـت. 
ایـن  در  مشـابهی  تجربیـات  هـم  کانـادا  و  کنیـا  کشـورهای 
زمینـه دارنـد. به عنوان مثـال کشـور کانـادا اطلاعـات انتخاباتی 
ازجملـه روش هـای نظـارت عمـوم مـردم، اطلاعـات مربـوط به 
ثبـت شـکایات انتخاباتـی، ارائـه تعریـف جرائـم انتخاباتـی را 
جهـت اطـلاع همـگان منتشـر می کنـد، همچنین امـکان ثبت 

شـکایات هـم فراهم شـده اسـت. 
الگـوی دیگـری کـه عـلاوه بـر ایـن تمهیـد می تـوان معرفـی 
سـمت  بـه  متمرکـز  نهادهـای  از  حرکـت  نمـود،  تبییـن  و 
توزیـع نظـارت میـان نهادهـای نظارتـی موجـود و بهره گیـری 
از ظرفیـت مردمـی اسـت. بـا توجـه بـه ایـن نکتـه کـه ازجملـه 
عوامـل ناکارآمـدی نظـارت بـر انتخابـات و عـدم شـفافیت آن، 
بـر  نظـارت  بحـث  در  مطلق گـرا  و  متمرکـز  نهادهـای  وجـود 
انتخابـات شناسایی شـده اسـت. بـرای ایـن منظـور می تـوان از 
نهادهـای موجـود نظارتـی در امـر نظارت بـر شـفافیت انتخابات 
یـاری جسـت تـا از تمرکـز پرونده هـای شـفافیت مالـی در نهـاد 
واحـد نظـارت خـودداری کـرد. همچنیـن می تـوان در نهادهای 
ناظـر بـرای نظـارت و شفاف سـازی مالـی و غیرمالـی انتخابـات 
وکلا،  همچـون  مدنـی  جامعـه  در  حاضـر  اشـخاص  وجـود  از 
روزنامه نـگاران، سـمن ها و نماینـدگان احـزاب اسـتفاده نمـود تا 
شـائبه های نقـض بی طرفـی در نظـارت بـر شـفافیت انتخابـات 
از بیـن رفتـه و افق هـای جدیـدی در عرصـه مبـارزه بـا جرائـم 
انتخاباتـی ازجملـه فقـدان شـفافیت را شـاهد باشـیم. همچنین 
رسـیدگی مؤثـر به شـکایات رأی دهنـدگان و نماینـدگان احزاب 
در ایـن زمینـه می توانـد راهگشـای برگـزاری انتخاباتی سـالم تر 
را فراهـم آورد و بـا اسـتفاده از تجربیـات کشـورهای پیشـرو در 
ایـن زمینـه، تداعـی بهتـری از شـفافیت انتخاباتی عرضـه گردد. 
ازجملـه ایـن کشـورها می توان به فرانسـه، گرجسـتان و مکزیک 
اشـاره کـرد. در کشـورهایی چـون جمهـوری چـک، صربسـتان، 
سـنگاپور، فرانسـه، هلنـد، برزیـل و آلمـان نظارت هـای مالـی بر 
انتخابـات و هزینه هـای آن بـر عهـده نهادهـای نظارتی مسـتقل 
و بی طرفـی سـت کـه به دقـت هزینه هـا را بـا مقـررات و قوانیـن 
تطبیـق می دهنـد و تخطـی از مـوارد دارای ضمانـت اجراهـای 

اسـت.   گوناگون 

 لازمه  شفافیت در تأمین مالی انتخابات 
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تخلیه  دعـوای  عدالـت:  حامی 
مـوردی  یـد، مختصـر  یـا خلـع 
رضایـت  بـا  فـردی  کـه  اسـت 
بـه  را  ملکـی  مالـک،  اجـازه  و 
اسـت.  درآورده  خـود  تصـرف 
یعنـی شـروع تصـرف متصرف با 
رضایـت مالـک بوده اسـت )مثل 
قـرارداد اجـاره یا صلـح منافع یا 
اباحـه منفعـت؛ البتـه بارزتریـن 
دعـوای  مصـداق  فراگیرتریـن  و 
در  اسـت.  اجـاره  عقـد  تخلیـه، 
شـرایط  وجـود  بـا  فـرض  ایـن 
مـورد  اینکـه  از  صرفنظـر  لازم 
اجاره بـرای سـکونت اجاره داده 
شـده یـا بـرای کسـب و پیشـه، 
مالـک می توانـد بـا مراجعـه بـه 
دادگاه یـا شـورای حـل اختلاف 

تقاضـای خلـع یـد بنمایـد.
بـرای اینکـه درخواسـت تخلیه ملک از سـوی موجـر وجاهت 
قانونـی داشـته باشـد بایـد یـا مـدت اجـاره منقضـی شـده 
باشـد یـا مسـتاجر بیـش از سـه مـاه مبلـغ اجـاره را پرداخت 
نکـرده باشـد یـا اینکـه کاری برخـلاف قـرارداد اجـاره انجـام 
روابـط  قانـون  مشـمول  تجـاری  ملـک  باشـد؛چنانچه  داده 
موجـر و مسـتاجر مصـوب سـال 56 باشـد دادگاه در خصوص 
بایـد  مسـتاجره  عیـن  تخلیـه  و  اجـاره  فسـخ  صـدور حکـم 
مقـررات مـواد 1۲ لغایـت 1۷ قانـون مذکور را در نظـر بگیرد 
قانـون  اجـاره مسـکونی و مشـمول  و چنانچـه ملـک مـورد 
مذکـور یـا قانـون مدنـی یـا قانـون روابـط موجـر و مسـتاجر 
مصـوب سـال 1۳6۲ یـا فاقد شـرایط شـکلی تنظیم قـرارداد 
اجـاره مطـرح در قانـون روابـط موجـر و مسـتاجر سـال ۷6 
)فقـدان گواهـی ۲ نفر شـاهد در قـرارداد اجاره( باشـد موجر 
بایـد مبـادرت به تقدیـم دادخواسـت تخلیه کند و رسـیدگی 
مدنـی  دادرسـی  آییـن  قانـون  تشـریفات  تابـع  نیـز  آن  بـه 

بود. خواهـد 
امـا چنانچـه قـرارداد اجـاره تنظیمـی تابـع مقـررات قانـون 
روابـط موجـر و مسـتاجر مصـوب سـال 1۳۷6 باشـد، وفـق 
مقـررات مـواد ۲، ۳ و ۴ قانـون مذکـور، ظـرف مـدت یـک 
هفتـه پـس از تقاضـای تخلیـه از سـوی موجر دسـتور تخلیه 
پـس از تودیع و سـپردن ودیعـه و مبلغ قرض الحسـنه مندرج 
در قـرارداد توسـط موجـر به صنـدوق سـپرده دادگاه یا دایره 
اجـرای ثبـت صـادر و توسـط ضابطیـن قـوه قضائیـه دسـتور 

اجـرا انجـام خواهد شـد.
مـاده ۳ قانـون روابـط موجـر و مسـتاجر مصـوب 1۳۷6بیـان 
داشـته کـه  پـس از انقضـای مـدت اجـاره بنـا بـه تقاضـای 
موجـر یـا قائـم  مقـام قانونـی وی تخلیـه عیـن مسـتاجره در 
اجـاره بـا سـند رسـمی توسـط دوایـر اجرای ثبت ظـرف یک 
هفتـه و در اجـاره بـا سـند عـادی ظـرف یـک هفتـه پـس از 
تقدیـم تقاضـای تخلیه به دسـتور مقـام قضائی )شـورای حل 
اختـلاف( در مرجـع قضائـی )اجـرای احکام( توسـط ضابطین 

قوه قضائیـه انجـام خواهـد گرفـت.
مطابـق بـا بنـد ب ماده 9 قانون شـورای حـل اختلاف مصوب 
1۳9۴/۰9/16 رسـیدگی بـه تمامـی دعاوی مربوط بـه تخلیه 
عیـن مسـتأجره بـه جـز دعـاوی مربـوط بـه سـرقفلی و حـق 

کسـب و پیشـه، در صلاحیـت شـورای حل اختلاف  اسـت.
بنابرایـن درصورت انقضای مـدت اجاره،اگرمسـتاجر از تخلیه 
مـورد اجـاره امتنـاع کند به درخواسـت موجر، دسـتور فوری 
اگـر  و  می گـردد  صـادر  رسـیدگی کننده  مرجـع  از   تخلیـه 
 مـدت اجـاره منقضـی نگردیـده باشـده پـس از تعییـن وقـت 
و رسیدگی و در صورت ذی حق بودن موجر و مطابقت خواسته 
 بـا قـرارداد اجـاره و قوانیـن و مقـررات، حکـم تخلیـه صـادر 
قابـل  تخلیـه  دسـتور  برخـلاف  تخلیـه  حکـم  می گـردد. 

اسـت. تجدیدنظر خواهـی  و  اعتـراض 
امـا چنانچـه قـرارداد اجـاره مربـوط بـه ملـک تجـاری و تابع 
مقررات پرداخت حق کسـب و پیشـه و سـرقفلی باشـد مرجع 
درخواسـت تخلیـه دادگاه محـل خواهـد بـود. همچنیـن بـه 
موجـب مقـررات شـورای حـل اختـلاف چنانچه طـرح دعوا و 

طرفیـت  بـه  اجـاره  مـورد  ملـک  تخلیـه  درخواسـت 
دوایـر، سـازمان ها و نهاد هـای دولتـی مطـرح شـود شـورای 
مرجـع  و  اسـت  رسـیدگی  صلاحیـت  فاقـد  اختـلاف  حـل 

رسـیدگی بـه آن دادگاه محـل خواهـد بـود.
پـس از ابـلاغ دسـتور تخلیه مسـتاجر مکلف اسـت ظرف سـه 
روز پـس از ابـلاغ دسـتور دادگاه یـا شـورای حـل اختـلاف 
نسـبت بـه تخلیـه اقـدام نماید. ایـن مهلت در خصـوص حکم 

تخلیـه 1۰ روز از تاریـخ ابـلاغ اجرائیه  اسـت.
 در رویـه فعلـی اجرای احکام، بـه دلیل فقـدان قانون مربوط 
بـه تخلیـه عین مسـتاجره، علیرغـم فوریت امر دسـتور تخلیه 
درقانـون  موجـر  از  قانون گـذار  حمایـت  دلیـل  بـه  فـوری، 
قانـون  همـان  1۳۷6برخـلاف  مصـوب  مسـتاجر  و  موجـر 
مصـوب 1۳56، متاسـفانه مشـکلات عدیـده ای بـه خاطر این 
خـأ قانونـی بـه وجـود آمـده اسـت بـه طـوری کـه ضابطین 
محتـرم قوه قضائیـه در مقـام اجـرای حکـم بـه خصـوص در 
تخلیـه  در  مسـتاجر  اسـتنکاف  و  مقاومـت  بـا  کـه  مـواردی 
امـوال و اثاثیـه موجـود در عیـن مسـتاجره روبـرو می شـوند، 
عمـلا بـرای اجـرای دسـتور، اقـدام بـه تنظیم صورتجلسـه ای 
ایـن  تحویـل  جهـت  موجـود  امـوال  صورت بـرداری  بـرای 
امـوال بـه موجـر براسـاس مـاده 6۷، صورت بـرداری امـوال 
منقـول  نمـوده و در ادامـه بـا حضـور نماینـده دادسـتان و 
مامـور اجـرای حکـم به همـراه موجـر و سـایر عوامـل تخلیه 
ملـک )کلیدسـاز و جوشـکار،..(، نهایتـا بـا اخـراج مسـتاجر، 
الـی 86 مبحـث پنجـم - حفـظ امـوال  براسـاس مـواد ۷۷ 
منقـول توقیـف شـده قانـون اجـرای احـکام مدنـی، اقـدام به 
نصـب موجـر بـه عنوان حافـظ امین امـوال مسـتاجر نموده و 
در واقـع او را مسـئول حفـظ اموال مسـتاجر به عنـوان ودیعه 

یـا امانـت آن هـم در ملـک خـودش قـرار می دهنـد!
در صورتـی کـه اولا نفـس درخواسـت تخلیـه ملـک اینسـت 
کـه ملـک تخلیه شـود نـه اینکـه صرفا مسـتاجر اخراج شـود   
امـوال متعلـق بـه مسـتاجر در ملـک باقـی بماند، کـه در این 

صـورت اصـلا تخلیـه ای صـورت نگرفته اسـت.
ثانیـا؛ موجـر بنـا بـه حکم یـا دسـتور قانونـی مرجـع قضائی، 
درخواسـت تخلیـه ملـک و تحویـل ملـک خـودش را داشـته 
ولـی عمـلا بـه جـای تحویـل ملک خـود، بایـد حافـظ اموال 

علیرغـم  باشـد  نیـز  مسـتاجر 
نیـز  را  خـودش  ملـک  اینکـه 

اسـت! نگرفتـه  تحویـل 
انجـام  اقدامـات  تمامـی  ثالثـا؛ 
اجـرای  مامـور  توسـط  شـده 
صورتجلسـه  درقالـب  حکـم 
راسـتای  در  تنظیمـی 
و نصـب  امـوال  صورت بـرداری 
فـوق  مـواد  در  امیـن  حافـظ 
احـکام  اجـرای  قانـون  الذکـر 
اسـت: مطلـب  دو  بـه  ناظـر 

اول اینکـه در قانـون فوق الذکر 
توقیـف  "امـوال  عبـارت  از 
مـال  "توقیـف  یـا  شـده" 
شـده  صحبـت  امـوال"  یـا 
درصورتـی کـه اجـرای حکم یا 
دسـتور تخلیـه ناظـر بـه عیـن 
مسـتاجره )ملـک موجـر( می باشـد نـه امـوال مسـتاجر و نـه 

شـده! توقیـف  امـوال 
دوم اینکـه مسـتفاد از مـاده 81همـان قانـون، نصـب حافـظ 
باشـد  تعییـن اجـرت و مـدت  بـه همـراه  امیـن می بایسـت 
مامـور  تخلیـه،  یـا دسـتور  دراجـرای حکـم  کـه  درصورتـی 
اجـرا دراجـرای حکـم یـا دسـتور تخلیـه، چنیـن اختیـار و 
صلاحیتـی نـدارد و  حتـی دربرخـی مـوارد مشـاهده شـده 
و  مـدت  موضـوع  از  موجـر  تفهیـم  و  توجیـه  بـدون  حتـی 
اجـرت و یـا تراضـی طرفیـن اقدام به اخـذ امضـاء از موجر به 
عنـوان حافـظ امیـن می نماینـد درحالی کـه نه قانـون چنین 
اجـازه ای بـه مامـور اجـرا داده و نـه موجـر ازین واقعـه مطلع 
اسـت و بـه خیـال خـود فکـر می کنـد صورتجلسـه عملیـات 

تاییـد می کنـد! تخلیـه ملکـش را 
خواسـته  موجـر  از  عمـلا  کـه  شـده  مشـاهده  مـواردی  در 
می شـود بـه دلیـل امتنـاع مسـتاجر از تخلیه اموالـش از عین 
مسـتاجره، بـا هزینـه خـودش اقـدام به اجـاره انبـار و محلی 
بـه عنـوان  امـوال مسـتاجر  انتقـال  و  بـرای حفـظ  مناسـب 

ودیعـه نمایـد!
نوعـی تحمیـل هزینـه غیرقانونـی و تضییـع حقـوق  ایـن  و 
موجـر بـه جـای اجـرای خواسـته اش بـوده و عمـلا مسـتاجر 
ممتنـع از تادیـه اجـاره بهـا یـا تخلیـه پـس از انقضـای مدت 
تخلیـه  دسـتور  اجـرای  از  نافرمانـی  بـه  ترغیـب  را  اجـاره 
می کنـد؛ چـرا کـه امـوال و اسـباب منـزل بـه صـورت ودیعه 
آن  در  موجـر  رضایـت  کـه  ملکـی  در  هـم  آن  موجـر  نـزد 
نیسـت،  باقـی مانـده نموده و حتی مسـئولیت حفـظ اموالش 
را برعهـده موجـر قـرار می دهـد! درحالیکه عملا نـه اجاره ای 
پرداخـت شـده و  نـه طبـق تاریـخ انقضـای قـرارداد اجـاره، 
تخلیـه ای صـورت گرفتـه و یـا انجـام عمـل خـلاف شـروط 
قـراردادی منجـر بـه صـدور حکـم فسـخ قـرارداد، تاثیری در 
پایـان ایـن رابطـه اسـتیجاری داشـته بلکـه رونـد وصول حق 
موجـر را طولانی تـر و بـاری افـزون از قبـل بـر دوش موجـر 

قـرار داده اسـت!
بنابرایـن عمـلا بجـای تخلیه ملـک در اجرای حکم یا دسـتور 
تخلیـه، تخلفاتـی آشـکار صـورت گرفتـه و حق موجـر تضییع 
شـده اس کـه ایـن موضـوع بـا عدالـت قضائـی و رسـیدگی 
عادلانـه در تعارضـی آشـکار بـوده و غالبـا موجـب مراجعـه 
طرفیـن بـه محاکم دادگسـتری و طـرح دعاوی اجـرت المثل 
ایـام تصـرف یـا مطالبـه خسـارت وارده یـا خیانـت در امانت 
و غیـره شـده، در واقـع نـه تنهـا در  عمـل هیـچ پرونـده ای 
و  جدیـد  دعـاوی  تولیـد  بـه  منجـر  بلکـه  نشـده،  مختومـه 
افزایـش آمـار ورودی پرونده هـا بـه محاکـم قضائی می شـود.

لـذا می طلبـد قانون گـذار چـاره ای اندیشـیده و بـا توجـه بـه 
تـورم اقتصـادی و گرانـی مسـکن و عدم اسـتطاعت خریداری 
مسـکن بـرای اقشـار کـم درآمـد و افزایش روزافـزون گرایش 
بـه اجـاره مسـکن و یـا اجـاره ملـک تجـاری جهت اشـتغال، 
حکـم  اجـرای  چالـش  و  تخلیـه  از  ناشـی  دعـاوی  موضـوع 
تخلیـه یـا دسـتور تخلیـه فـوری را به نحـو مقتضی بـا تدوین 
و درج قوانیـن مربـوط بـه اجـرای احـکام مدنـی سـاماندهی 

کنـد. . مرتضـی باقری 

چالش فراروی دستور تخلیه فوری عین مستاجره درمرحله اجرای احکام 

 تخلیه مال مورد اجاره با قوانین فعلی 
باری اضافه بر دوش موجر می گذارد که 
بلکه  نبوده،  او  اولیه  تنها خواسته ی  نه 
برای   هم  بیشتری  دعاوی  نهایت  در 

دستگاه قضایی تولید می کند

حقوق  عامه
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با  ملت،  از  حمایت  در جهت  و  عامه  حقوق  راستای حفظ  در 
مسئولانی که به وظایف قانونی خویش،عمل نمی نمایند،برخورد 
بروز  موجبات  که  فعلی  ترک  نوعی  به  و  می آید  بعمل  قانونی 
خسارتی را موجب گردد،براساس اصل تسبیب، ترک کننده آن 
فعل که از وظایف قانونی او بوده،مسئول خواهد بود و به همین 
منظور؛ دستورالعمل نحوه مقابله با ترک وظایف قانونی مدیران 
و کارمندان و پیشگیری از آن،در مورخ ۳۰/۷/1۳99 به تصویب 
رسید،که در اجرای بندهای دوم و سوم اصل یکصد و پنجاه و 
کلی  سیاستهای  ایران،  اسلامی  جمهوری  اساسی  قانون  ششم 
با اصلاحات و  بازرسی کل کشور  قانون تشکیل سازمان  نظام، 
الحاقات بعدی و وظیفه قانونی قوه قضائیه در حفظ حقوق عامه 
با توجه به احکام مقرر در  و نظارت بر حسن اجرای قوانین و 
مصوب  کشوری،  خدمات  مدیریت  قانون   9۲ و   91  ،9۰ مواد 
1۳86 که مدیران و سرپرستان بلافصل در دستگاه های اجرایی 
کارمندان خود  روابط سالم  و حفظ  کنترل  نظارت،  را مسئول 
در انجام وظایف محوله و موظف به رعایت قانون و اجتناب از 
هرگونه رفتار ناقض قانون اعم از فعل یا ترک فعل می داند و با 
لحاظ این که ترک وظایف قانونی مدیران و اهمال و سهل انگاری 
در اجرای قانون و عدم اعلام جرایم و تخلفات ارتکابی در حوزه 
سازمانی  است،  آنان  قانونی  مسئولیت  موجب  تصدی،  تحت 
کل  بازرسی  سازمان  می باشد.  مدنظر  دستورالعمل  این  در  که 
کل  بازرسی  سازمان  تشکیل  قانون  بالتبع  و  می باشد  کشور 
آیین  قانون  همچنین،  و  بعدی  الحاقات  و  اصلاحات  با  کشور 
دادرسی کیفری، مصوب 1۳9۲ با اصلاحات و الحاقات بعدی و 
دستورالعمل نظارت و پیگیری حقوق عامه مصوب ۳/11/1۳9۷؛ 

مورد لحاظ و استفاده واقع می گردد.
که  قضاتی  و  شهرستانها  انقلاب  و  عمومی  دادستان  ضمنا،   
وظایف دادستان را در دادگاه بخش برعهده دارند،با ناقض حقوق 

عامه برخورد قانونی می نمایند.
قانون، سازمان  اجرای  براساس  ماده ۲ دستورالعمل فوق و در 

بازرسی کل کشور،اقدامات زیر را معمول می دارد: 
و  تخلف  و  وقوع جرم  از  پیشگیری  زمینه  آوردن  فراهم   ـ  الف 
سوء جریان احتمالی، در اجرای بند ج ماده 11 قانون مذکور، 
با انجام اقداماتی از قبیل اطلاع رسانی و آگاهی بخشی و تعامل 
نظارتی  گزارشهای  ارائه  و  اجرایی  دستگاه های  مسئولان  با 

هشدار دهنده و به هنگام؛
ب ـ اعلام به مراجع قضائی ذی ربط و پیگیری تا حصول نتیجه 
پیشنهادهای  قانون، در صورتی که  ماده 1۰  تبصره  اجرای  در 
سازمان برای جلوگیری از وقوع جرم، تکرار تخلف یا سوء جریان 
امور باشد و عدم اجرای آنها موجب انجام عمل غیرقانونی شود 

و مسئول مربوطه از انجام آن استنکاف نماید؛
پ ـ رسیدگی به صورت فوق العاده و ایفای وظیفه قانونی،  در 
صورت مواجهه با ترک وظایف مذکور در بندهای الف و ب ماده 
واجد  قانونی  وظایف  ترک  که  در صورتی  این دستورالعمل،   ۳
مراجع  به  اعلام  و  شود  تلقی  تخلف  یا  و  بوده  مجرمانه  جنبه 

ذیربط در اسرع وقت و پیگیری تا حصول نتیجه؛
ت ـ اعلام موارد تخلف و نارساییها و سوء جریانات اداری و مالی 
ناشی از ترک فعل به هریک از مقامات مذکور در بند ج ماده۲ 
فراهم  اقتضا،  صورت  در  و  نتیجه،  تا حصول  پیگیری  و  قانون 
نمودن تمهیدات لازم جهت جلوگیری از تخلف و اقدام قانونی 

در صورت تکرار برابر تبصره ماده 1۰ قانون؛
ث ـ تذکر به دستگاه اجرایی در صورت عدم اقدام به موقع جهت 
و  عامه  تضییع حقوق  موارد  در  قضائی  مراجع  در  اقامه دعوی 
منافع بیت المال و اعلام نتیجه و گزارش  اقدامات انجام شده به 

دادستان کل کشور؛
ج ـ اعلام به دادستان مربوط جهت درخواست جبران خسارت 
از دادگاه صالح بدون پرداخت هزینه دادرسی در اجرای تبصره 

یک ماده ۲ قانون،  در صورتی که دستگاه اجرایی
ظرف مدت متعارف اقدام لازم جهت اقامه دعوی به عمل نیاورد 
و در نتیجه بر اموال دولتی یا حقوق عمومی خسارت وارد شود 
و یا موجب تضییع آنها شود؛ ضمناً مطالبه خسارات وارده در هر 
زمان که کشف شود، قابل مطالبه است و گذشت زمان موجب 

رفع مسئولیت و مرور زمان نمی شود.
 ـ هشدار لازم به مقامات ذی ربط در مواردی که عدم انجام  چ 
ورود  یا  حادثه  یا  بروز خطر  احتمال  قانونی دستگاهها  وظایف 
خسارت به منابع عمومی در اثر عدم رعایت موازین و مقررات 
و نظامات دولتی شود و پیگیری تا حصول نتیجه، برابر مقررات 
قانونی، مانند ماده 55 قانون شهرداری با اصلاحات و الحاقات 
آب،  عادلانه  توزیع  قانون   ۴6 ماده  و   ۲ ماده   ۴ تبصره  بعدی، 
 15 ماده   ،1۳96 مصوب  پاک  هوای  قانون   6 ماده   ۳ تبصره 
قانون حفاظت از خاک مصوب 1۳98، ماده ۲1 قانون مدیریت 
مجازات  قانون   ۲ ماده   ۲ تبصره   ،1۳98 مصوب  کشور  بحران 
قانون   ۳ ماده  مصوب 1۳69،  کشور  اقتصادی  نظام  اخلالگران 
قانون   ۷ ماده   ،1۳9۴ مصوب  تروریسم  مالی  تأمین  با  مبارزه 
با پولشویی مصوب 1۳86 با اصلاحات بعدی، ماده ۳8  مبارزه 
قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز مصوب 1۳9۲، ماده 5۲ قانون 
بازار اوراق بهادار مصوب 1۳8۴، ماده ۴9 قانون توسعه و تقویت 
نظام استاندارد مصوب 1۳96، ماده ۲۷ قانون حمایت از اطفال 
و نوجوانان مصوب 1۳99 و ماده 19 قانون رسیدگی به تخلفات 
دستورالعمل  پیوست  بند  این  به  مربوط  قانونی  اداری.مواد 

می باشد.
نکته قابل توجه اینکه،، در اجرای ماده ۲۲ قانون آیین دادرسی 
و  اسلامی)تعزیرات(  مجازات  قانون  و 6۰6  مواد 598  کیفری، 
منظور  به  مکلف اند  در سراسر کشور  دادستان ها  دستورالعمل، 
صیانت از حقوق عامه، تدابیر زیر را جهت حفظ حقوق عمومی و 

پیشگیری و مقابله با ترک وظایف قانونی اتخاذ کنند:
قانونی مدیران، مسئولان و  الف ـ در صورتی که ترک وظایف 
عدم  و  وظیفه  انجام  در  اهمال  و  اجرایی  دستگاه های  رؤسای 
نظارت بر کارکنان موجب تضییع حقوق عمومی یا ایراد صدمه 
یا خسارت بر اموال عمومی یا منابع بیت المال و یا حقوق اساسی 
ملت، مانند حق سلامت یا امنیت عمومی و دیگر حقوق مصرح 
در قانون اساسی ناظر بر حقوق عامه شود و یا مضر به سلامت 
و امنیت مردم شود و یا این قبیل اقدامات سبب بروز یا توسعه 
در  باشد،  مجرمانه  وصف  دارای  و  گردد  صدمات  و  خسارت 
اسرع وقت نسبت به تعقیب موضوع، جمع آوری ادله و نظارت 
برتحقیقات اقدام لازم را به عمل  آورند و مراتب را به دادستان 

کل جهت پیگیری اعلام نمایند.
ب ـ در مواردی که تصمیمات اداری مدیران و مسئولان یا ترک 
نحوه  یا  امدادی  فوری  اقدامات  در  آنان  ناموجه  تأخیر  یا  فعل 
مدیریت سوانح و بلایای طبیعی به گونه ای باشد که زمینه ساز 
شهروندان  یا سلامت  عمومی  اموال  و  منابع  به  خسارت  وقوع 
شود، ضمن اعلام مراتب به سازمان با انجام اقدامات پیشگیرانه 
از قبیل تذکر و اخطار و یا تعقیب از حقوق عامه مردم صیانت 

کنند.
دادرسی  آیین  و  تشکیلات  قانون   1۲1 ماده  اجرای  در  ضمنا، 
دیوان عدالت اداری، مصوب 1۳9۲ و در راستای انجام وظایف 
قانونی خود در بررسی انطباق تصمیمات و اقدامات دستگاه های 
اجرایی با قوانین و مقررات، مسئولیت ناشی از ترک فعل و تخلف 
در اثر عدم انجام وظایف قانونی دستگاه های اجرایی را مدنظر 
قرار داده و چنانچه ترک فعل مدیران دستگاه های اجرایی دارای 
وصف مجرمانه یا متضمن تضییع حقوق عمومی یا خسارت به 
اموال یا منافع عمومی باشد، حسب مورد مراتب را جهت اقدام 
قانونی به دادستان کل کشور یا سازمان یا دیوان محاسبات اعلام 
کند و شخصی که از این ترک فعل، متحمل خسارت گردیده، 
می تواند،از طریق مراجع ذی صلاح به اخذ خسارت اقدام نمایند 

و مسبب این بروز خسارت،از باب تسبیب،مسئول خواهد بود.
و  تشکیلات  قانون  ماده ۳۰  اجرای  پسندیده،  اقدامات  از  یکی 
اداری مصوب 1۳9۲ می باشد که  آیین دادرسی دیوان عدالت 
است  موظف  اداری  عدالت  دیوان  در  شکایت  طرف  آن،  طبق 
اقدام کند.در صورت  پاسخ  ارسال  به  ظرف مهلت مقرر نسبت 
عدم پاسخگویی به موقع دستگاه های اجرایی و نهادهای مشمول 
فوق الذکر  قانون   ۳۰ ماده  تبصره  اعمال  ضمن  مذکور،  قانون 
مراتب را به عالی ترین مقام دستگاه مربوط و دادستان کل کشور 
استنکاف  صورت  می کند.  در  اعلام  ذی ربط  نظارتی  مراجع  و 

دستور  اجرای  از  مذکور  قانون   ۳9 ماده  موضوع  دستگاه های 
وفق  مورد  اداری حسب  عدالت  دیوان  احکام صادره،  یا  موقت 
ماده 11۲ قانون فوق الذکر اقدام و در راستای  اطلاع رسانی در 
دستورات  اجرای  از  خودداری  در  دستگاه ها  عملکرد  خصوص 
یا احکام دیوان عدالت اداری، مراتب را به دادستان شهرستان 

اعلام می کند و برخورد قانونی نسبت به آن بعمل خواهد امد. 
یکی از موارد پیشگیرانه و حفظ حقوق عامه اقدام دادستان کل 
می باشد،بدین  نظر  صاحب  افراد  و  سازمان  همکاری  با  کشور 
نحو که، مصادیق وظایف و اختیارات قانونی دستگاهها در حوزه 
حقوق عامه که از اهمیت زیادی برخوردار است را احصا و در 

اختیار دادستانها قرار می دهد.
در راستای حقوق عامه، در صورتی که بازرسان کار یا کارشناسان 
بهداشت، موضوع ماده 1۰5 قانون کار، مصوب 1۳69 در بازرسی 
رعایت  اثر عدم  را در  یا حادثه  بروز خطر  احتمال  از کارگاه ها 
موازین و مقررات اطلاع دهند، با اعلام مقام مسئول، دادستان 
به قید فوریت و خارج از نوبت قرار تعطیل و لاک و مهر صادر 

می کند.
دادستانها در راستای حفظ حقوق عمومی و پیشگیری از حوادث 
و سوانح در کارگاه ها با پیگیری و صدور دستورات لازم به ادارات 
کار و بهداشت در شهرستان ها، اعلام نمایند به نحو مستمر و 
مؤثر وظیفه بازرسی از کارگاه ها را انجام و در صورت بروز سوانح، 
نسبت به تعقیب مسئولان دستگاههای مذکور که بروز سانحه 
ناشی از اهمال و ترک فعل آنان است اقدام مقتضی را معمول 
نمایند تا ضمن حفظ حقوق عامه،از تکرار آن جلوگیری بعمل اید 

و برخورد با این افراد،جنبه پیشگیرانه خواهد داشت.
کل  رؤسای  تا،  گردیده  موجب  دستورالعمل  این  اهمیت  از 
دادگستری  استان ها را مکلف نمایند، مفاد این دستورالعمل را 
به واحدها و دستگاه های اجرایی استان ها ابلاغ و نتایج تشکیل 
پرونده های مرتبط با موضوع این دستورالعمل را هر سه ماه یک 

بار به دادستان کل کشور گزارش نمایند.
واحدهای  سرپرستان  و  رؤساء  شامل  دستورالعمل  این  ضمناً، 
ستادی و سازمانها و مراکز تابعه قوه قضائیه و واحدهای قضائی 

از حیث امور اداری نیز می شود
حوزه  در  نظامی  دادستان های  دستورالعمل؛  ماده8  مطابق 
دستورالعمل،  و  مقررات  و  قوانین  اساس  بر  خود  ذاتی  وظابف 
مسئولیت ناشی از ترک فعل و مسامحه و سهل انگاری در اجرای 

قانون را مورد توجه قرار می  دهند.
و اما طبق ماده9 دستورالعمل،،اجرای آن و اقدامات دادستان ها 
و دیگر مراجع و مقامات قضائی باید به گونه ای باشد که موجب 
اختلال در تصمیمات و وظایف مدیریتی دستگاه های اجرایی در 

چارچوب قوانین و مقررات نشود.
 در صورتی که مدیران دستگاه های اجرایی در راستای وظایف 
مرتبط با این دستورالعمل فعالیت های چشمگیری داشته باشند، 
پیگیری های لازم جهت تشویق ایشان از طریق مراجع ذ ی ربط 
به عمل می آید و این اقدامات ضمن ارتقای حفظ حقوق عامه در 
پیشگیری از این اعمال مؤثر خواهد بود و مهمتر اینکه مسئولان 

در انجام وظایف خویش، ترغیب می گردند. 
و  عامه  ارتقای حقوق  کافی جهت  دستورالعمل  تصویب  صرف 
انجام وظایف قانونی توسط مسئولان نخواهد بود، بلکه نظارت بر 
اجرای دستورالعمل مؤثرتر در رسیدن به اهداف این دستورالعمل 
خواهد بود که نظارت بر حسن اجرای این دستورالعمل بر عهده 
معاون اول قوه قضائیه و رئیس سازمان بازرسی کل کشور،واگذار 
گردیده است و هر ۴ ماه یک بار گزارش اقدامات انجام شده را 

به اطلاع رئیس قوه قضائیه می رساند.
 به عنوان نمونه می توان به وظائف شهرداری بشرح زیر اشاره 

است:...

بند1۴ـ اتخاذ 3۰/۷/1399دستورالعمل نحوه مقابله با ترک �
وظایف قانونی مدیران و کارمندان و پیشگیری از آن

در اجرای بندهای دوم و سوم اصل یکصد و پنجاه و ششم قانون 
قانون  نظام،  کلی  سیاستهای  ایران،  اسلامی  جمهوری  اساسی 
تشکیل سازمان بازرسی کل کشور با اصلاحات و الحاقات بعدی 
و وظیفه قانونی قوه قضائیه در حفظ حقوق عامه و نظارت بر 
حسن اجرای قوانین و با توجه به احکام مقرر در مواد 9۰، 91 و 
9۲ قانون مدیریت خدمات کشوری، مصوب 1۳86 که مدیران 
و سرپرستان بلافصل در دستگاه های اجرایی را مسئول نظارت، 

 برخورد با ترک فعل مسئولین در راستای حفظ حقوق عامه

محمدعلی طیبی سورکی 
وکیل پایه یک دادگستری 

ومشاور حقوقی 
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وظایف  انجام  در  خود  کارمندان  سالم  روابط  حفظ  و  کنترل 
محوله و موظف به رعایت قانون و اجتناب از هرگونه رفتار ناقض 
قانون اعم از فعل یا ترک فعل می داند و با لحاظ این که ترک 
وظایف قانونی مدیران و اهمال و سهل انگاری در اجرای قانون 
ارتکابی در حوزه تحت تصدی،  اعلام جرایم و تخلفات  و عدم 
موجب مسئولیت قانونی آنان است، » دستورالعمل نحوه مقابله 
با ترک وظایف قانونی مدیران و کارمندان و پیشگیری از آن« 

به شرح مواد آتی است.

ماده1ـ واژگان اصلی به کار رفته در این آیین نامه به شــرح �
زیر می باشد:

الف ـ سازمان: سازمان بازرسی کل کشور؛
ب ـ قانون: قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور با اصلاحات 

و الحاقات بعدی؛
پ ـ قانون آیین دادرسی کیفری: قانون آیین دادرسی کیفری، 

مصوب 1۳9۲ با اصلاحات و الحاقات بعدی؛
عامه  حقوق  پیگیری  و  نظارت  دستورالعمل  دستورالعمل:   ت : 

مصوب ۳/11/1۳9۷؛
ث ـ دادستان/دادستانها:  دادستان عمومی و انقلاب شهرستانها 
و قضاتی که وظایف دادستان را در دادگاه بخش برعهده دارند.
ماده۲ـ در اجرای قانون، سازمان اقدامات زیر را معمول می دارد: 

تخلف  و  جرم  وقوع  از  پیشگیری  زمینه  آوردن  فراهم   ـ  الف 
با  قانون،   11 ماده  ج  بند  اجرای  در  احتمالی،  جریان  سوء  و 
تعامل  و  آگاهی بخشی  و  اطلاع رسانی  قبیل  از  اقداماتی  انجام 
نظارتی  گزارشهای  ارائه  و  اجرایی  دستگاه های  مسئولان  با 

هشدار دهنده و به هنگام؛
ب ـ اعلام به مراجع قضائی ذی ربط و پیگیری تا حصول نتیجه 
پیشنهادهای  قانون، در صورتی که  ماده 1۰  تبصره  اجرای  در 
سازمان برای جلوگیری از وقوع جرم، تکرار تخلف یا سوء جریان 
امور باشد و عدم اجرای آنها موجب انجام عمل غیرقانونی شود 

و مسئول مربوطه از انجام آن استنکاف نماید؛
پ ـ رسیدگی به صورت فوق العاده و ایفای وظیفه قانونی،  در 
صورت مواجهه با ترک وظایف مذکور در بندهای الف و ب ماده 
واجد  قانونی  وظایف  ترک  که  در صورتی  دستورالعمل،  این   ۳
مراجع  به  اعلام  و  شود  تلقی  تخلف  یا  و  بوده  مجرمانه  جنبه 

ذیربط در اسرع وقت و پیگیری تا حصول نتیجه؛
ت ـ اعلام موارد تخلف و نارساییها و سوء جریانات اداری و مالی 
ناشی از ترک فعل به هریک از مقامات مذکور در بند ج ماده۲ 
فراهم  اقتضا،  صورت  در  و  نتیجه،  حصول  تا  پیگیری  و  قانون 
نمودن تمهیدات لازم جهت جلوگیری از تخلف و اقدام قانونی 

در صورت تکرار برابر تبصره ماده 1۰ قانون؛
ث ـ تذکر به دستگاه اجرایی در صورت عدم اقدام به موقع جهت 
و  عامه  تضییع حقوق  موارد  در  قضائی  مراجع  در  اقامه دعوی 
منافع بیت المال و اعلام نتیجه و گزارش  اقدامات انجام شده به 

دادستان کل کشور؛
ج ـ اعلام به دادستان مربوط جهت درخواست جبران خسارت 
از دادگاه صالح بدون پرداخت هزینه دادرسی در اجرای تبصره 

یک ماده ۲ قانون،  در صورتی که دستگاه اجرایی
ظرف مدت متعارف اقدام لازم جهت اقامه دعوی به عمل نیاورد 
و در نتیجه بر اموال دولتی یا حقوق عمومی خسارت وارد شود 
و یا موجب تضییع آنها شود؛ ضمناً مطالبه خسارات وارده در هر 
زمان که کشف شود، قابل مطالبه است و گذشت زمان موجب 

رفع مسئولیت و مرور زمان نمی شود.
 ـ هشدار لازم به مقامات ذی ربط در مواردی که عدم انجام  چ 
ورود  یا  حادثه  یا  بروز خطر  احتمال  دستگاهها  قانونی  وظایف 
خسارت به منابع عمومی در اثر عدم رعایت موازین و مقررات 
و نظامات دولتی شود و پیگیری تا حصول نتیجه، برابر مقررات 
الحاقات  با اصلاحات و  قانونی، مانند ماده 55 قانون شهرداری 
آب،  عادلانه  توزیع  قانون   ۴6 ماده  و   ۲ ماده   ۴ تبصره  بعدی، 
تبصره ۳ ماده 6 قانون هوای پاک مصوب 1۳96، ماده 15 قانون 
حفاظت از خاک مصوب 1۳98، ماده ۲1 قانون مدیریت بحران 
کشور مصوب 1۳98، تبصره ۲ ماده ۲ قانون مجازات اخلالگران 
نظام اقتصادی کشور مصوب 1۳69، ماده ۳ قانون مبارزه با تأمین 
مالی تروریسم مصوب 1۳9۴، ماده ۷ قانون مبارزه با پولشویی 
مصوب 1۳86 با اصلاحات بعدی، ماده ۳8 قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز مصوب 1۳9۲، ماده 5۲ قانون بازار اوراق بهادار مصوب 
1۳8۴، ماده ۴9 قانون توسعه و تقویت نظام استاندارد مصوب 
مصوب  نوجوانان  و  اطفال  از  حمایت  قانون   ۲۷ ماده   ،1۳96
1۳99 و ماده 19 قانون رسیدگی به تخلفات اداری.مواد قانونی 

مربوط به این بند پیوست دستورالعمل می باشد.

مواد  دادرسی کیفری،  آیین  قانون  ماده ۲۲  اجرای  در  ماده۳ـ 
دستورالعمل،  و  اسلامی)تعزیرات(  مجازات  قانون   6۰6 و   598
دادستان ها در سراسر کشور مکلف اند به منظور صیانت از حقوق 
و  پیشگیری  و  عمومی  را جهت حفظ حقوق  زیر  تدابیر  عامه، 

مقابله با ترک وظایف قانونی اتخاذ کنند:
قانونی مدیران، مسئولان و  الف ـ در صورتی که ترک وظایف 
عدم  و  وظیفه  انجام  در  اهمال  و  اجرایی  دستگاه های  رؤسای 
نظارت بر کارکنان موجب تضییع حقوق عمومی یا ایراد صدمه 
یا خسارت بر اموال عمومی یا منابع بیت المال و یا حقوق اساسی 
ملت، مانند حق سلامت یا امنیت عمومی و دیگر حقوق مصرح 
در قانون اساسی ناظر بر حقوق عامه شود و یا مضر به سلامت 
و امنیت مردم شود و یا این قبیل اقدامات سبب بروز یا توسعه 
در  باشد،  مجرمانه  وصف  دارای  و  گردد  صدمات  و  خسارت 
اسرع وقت نسبت به تعقیب موضوع، جمع آوری ادله و نظارت 
برتحقیقات اقدام لازم را به عمل  آورند و مراتب را به دادستان 

کل جهت پیگیری اعلام نمایند.
ب ـ در مواردی که تصمیمات اداری مدیران و مسئولان یا ترک 
نحوه  یا  امدادی  فوری  اقدامات  در  آنان  ناموجه  تأخیر  یا  فعل 
مدیریت سوانح و بلایای طبیعی به گونه ای باشد که زمینه ساز 
شهروندان  سلامت  یا  عمومی  اموال  و  منابع  به  خسارت  وقوع 
شود، ضمن اعلام مراتب به سازمان با انجام اقدامات پیشگیرانه 
از قبیل تذکر و اخطار و یا تعقیب از حقوق عامه مردم صیانت 

کنند.
ماده۴ـ دیوان عدالت اداری اقدامات زیر را معمول می دارد:

دادرسی  آیین  و  تشکیلات  قانون   1۲1 ماده  اجرای  در  ـ  الف 
دیوان عدالت اداری، مصوب 1۳9۲ و در راستای انجام وظایف 
قانونی خود در بررسی انطباق تصمیمات و اقدامات دستگاه های 
اجرایی با قوانین و مقررات، مسئولیت ناشی از ترک فعل و تخلف 
در اثر عدم انجام وظایف قانونی دستگاه های اجرایی را مدنظر 
قرار داده و چنانچه ترک فعل مدیران دستگاه های اجرایی دارای 
وصف مجرمانه یا متضمن تضییع حقوق عمومی یا خسارت به 
اموال یا منافع عمومی باشد، حسب مورد مراتب را جهت اقدام 
محاسبات  دیوان  یا  سازمان  یا  کشور  کل  دادستان  به  قانونی 

اعلام کند؛
ب ـ در اجرای ماده ۳۰ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان 
عدالت  دیوان  در  شکایت  طرف   ،1۳9۲ مصوب  اداری  عدالت 
اداری موظف است ظرف مهلت مقرر نسبت به ارسال پاسخ اقدام 
کند.در صورت عدم پاسخگویی به موقع دستگاه های اجرایی و 
 ۳۰ ماده  تبصره  اعمال  ضمن  مذکور،  قانون  مشمول  نهادهای 
و  عالی ترین مقام دستگاه مربوط  به  را  قانون فوق الذکر مراتب 

دادستان کل کشور و مراجع نظارتی ذی ربط اعلام می کند.
قانون  ماده ۳9  موضوع  استنکاف دستگاه های  ـ  در صورت  پ 
عدالت  دیوان  صادره،  احکام  یا  موقت  دستور  اجرای  از  مذکور 
اداری حسب مورد وفق ماده 11۲ قانون فوق الذکر اقدام و در 
راستای  اطلاع رسانی در خصوص عملکرد دستگاه ها در خودداری 
از اجرای دستورات یا احکام دیوان عدالت اداری، مراتب را به 

دادستان شهرستان اعلام می کند.
ماده5 ـ دادستان کل کشور با همکاری سازمان و افراد صاحب 
حوزه  در  دستگاهها  قانونی  اختیارات  و  وظایف  مصادیق  نظر 
حقوق عامه که از اهمیت زیادی برخوردار است را احصا و در 

اختیار دادستانها قرار دهد.
بهداشت،  کارشناسان  یا  کار  بازرسان  که  صورتی  در   ـ  ماده6 
از  بازرسی  در   1۳69 مصوب  کار،  قانون   1۰5 ماده  موضوع 
رعایت  عدم  اثر  در  را  حادثه  یا  خطر  بروز  احتمال  کارگاه ها 
موازین و مقررات اطلاع دهند، با اعلام مقام مسئول، دادستان 
به قید فوریت و خارج از نوبت قرار تعطیل و لاک و مهر صادر 

می کند.
تبصره  ـ دادستانها در راستای حفظ حقوق عمومی و پیشگیری 
از حوادث و سوانح در کارگاه ها با پیگیری و صدور دستورات لازم 
به ادارات کار و بهداشت در شهرستان ها، اعلام نمایند به نحو 
مستمر و مؤثر وظیفه بازرسی از کارگاه ها را انجام و در صورت 
بروز سوانح، نسبت به تعقیب مسئولان دستگاههای مذکور که 
بروز سانحه ناشی از اهمال و ترک فعل آنان است اقدام مقتضی 

را معمول نمایند.
ماده۷ـ رؤسای کل دادگستری  استان ها مفاد این دستورالعمل را 
به واحدها و دستگاه های اجرایی استان ها ابلاغ و نتایج تشکیل 
پرونده های مرتبط با موضوع این دستورالعمل را هر سه ماه یک 

بار به دادستان کل کشور گزارش نمایند.
سرپرستان  و  رؤساء  شامل  دستورالعمل  این  مفاد   ـ  تبصره 
و  قضائیه  قوه  تابعه  مراکز  و  سازمانها  و  ستادی  واحدهای 

واحدهای قضائی از حیث امور اداری نیز می شود
بر  خود  ذاتی  وظابف  حوزه  در  نظامی  دادستان های   ـ  ماده8 
اساس قوانین و مقررات و دستورالعمل، مسئولیت ناشی از ترک 
توجه  مورد  را  قانون  اجرای  در  و سهل انگاری  مسامحه  و  فعل 

قرار می  دهند.
و  دادستان ها  اقدامات  دستورالعمل،  این  اجرای  در  ماده9ـ 
دیگر مراجع و مقامات قضائی باید به گونه ای باشد که موجب 
اختلال در تصمیمات و وظایف مدیریتی دستگاه های اجرایی در 

چارچوب قوانین و مقررات نشود.
ماده1۰ ـ در صورتی که مدیران دستگاه های اجرایی در راستای 
چشمگیری  فعالیت های  دستورالعمل  این  با  مرتبط  وظایف 
از طریق  ایشان  پیگیری های لازم جهت تشویق  باشند،  داشته 

مراجع ذ ی ربط به عمل می آید.
عهده  بر  دستورالعمل  این  اجرای  حسن  بر  نظارت  ماده11 ـ 
معاون اول قوه قضائیه و رئیس سازمان بازرسی کل کشور است 
و هر ۴ ماه یک بار گزارش اقدامات انجام شده را به اطلاع رئیس 

قوه قضائیه می رساند.
و  مدیران  قانونی  وظایف  ترک  با  مقابله  نحوه  دستورالعمل   
به وظائف  نمونه می توان  به عنوان  از آن،  کارمندانو پیشگیری 
شهرداری طبق ماده 55 قانون شهرداری بشرح زیر اشاره نمود:

از خطر سیل  برای حفظ شهر  اقدام لازم  و  مؤثر  تدابیر  اتخاذ 
و  دیوارهای شکسته  و  بناها  از  رفع خطر  و همچنین  و حریق 
و  اماکن عمومی  و  و کوچه  ها  معابر  عمومی  در  واقع  خطرناک 
و  چاه ها  پوشاندن  و  کردن  پر  و  و خصوصی  عمومی  دالانهای 
چاله  های واقع در معابر و جلوگیری از گذاشتن هر نوع اشیاء در 
بالکن ها و ایوان های مشرف و مجاور به معابر عمومی که افتادن 
ناودان ها  از  جلوگیری  و  است  عابرین  برای  خطر  موجب  آنها 
و خسارت ساکنین  باعث زحمت  که  و دودکشه ای  ساختمانها 

شهرها باشد.
رفع  و  غیره  و  بناها  از  خطر  رفع  به  مربوط  موارد  کلیه  در 
مزاحمت های مندرج در ماده فوق شهرداری پس از کسب نظر 
ادوات  یا صاحبان  اماکن  یا  صاحبان  بمالکین  فنی خود  مأمور 
اگر دستور  ابلاغ مهلت  دار متناسبی صادر مینماید و  منصوب 
شهرداری در مهلت معین بموقع اجرا گذاشته نشود،  شهرداری 
رأساً با مراقبت مأمورین خود اقدام برفع خطر یا مزاحمت خواهد 
نمود و هزینه مصروف را باضافه صدی پانزده خسارت از طرف 
عمومی  اماکن  کلیه  شامل  فوق  مقررات  کرد.  دریافت خواهد 
مانند سینماها ـ گرمابه ها ـ مهمانخانه ها ـ دکاکین ـ قهوه خانه ها 
آمد  و  رفت  محل  که  امثال  آن  و  پاساژها  ـ  رستورانها  کافه  ـ 

مراجعه عمومی است نیز می باشد.
انحاء  از  بنحوی  که  اماکن  کلیه  تأسیس  و  ایجاد  از  جلوگیری 
بهداشت  اصول  مخالف  یا  ساکنین  برای  مزاحمت  بروز  موجب 
ـ  کارخانه ها  تأسیس  از  است  مکلف  شهرداری  شهرهاست.   در 
کارگاهها ـ گاراژهای عمومی و تعمیرگاه ها و دکانها و همچنین 
از مراکزی که مواد محترقه میسازند و اصطبل چهارپایان و مراکز 
دامداری و بطور کلی تمام مشاغل و کسب هائی که ایجاد مزاحمت 
و سر و صدا کند یا تولید دود یا عفونت و یا تجمع  حشرات و 
جانوران نماید جلوگیری کند و در تخریب کوره های آجر و گچ و 
آهک  پزی و خزینه گرمابه های عمومی که مخالف بهداشت است 
اقدام نماید  و یا نظارت و مراقبت در وضع دودکش های اماکن و 
کارخانه ها و وسائط نقلیه که کار کردن آنها دود ایجاد میکند از 
آلوده شدن هوای شهر جلوگیری نماید  و هرگاه تأسیسات مذکور 
فوق قبل از تصویب این قانون بوجود آمده باشد آنها را تعطیل 

کند و اگر لازم شود آنها را بخارج از شهر انتقال دهد.
 و ضمنا، شهرداری در مورد تعطیل و تخریب و انتقال بخارج 
مناسبی  مهلت  دادن  ضمن  را  مراتب  است  مکلف  شهر  از 
شهرداری  بنظر  ملک  اگر صاحب  و  نماید  ابلاغ  آنها  بصاحبان 
بکمیسیونی  را  اعتراض خود  روز  باید ظرف ده  باشد  معترض 
مرکب از سه نفر که از طرف انجمن شهر انتخاب خواهند  شد 
تسلیم کند رأی کمیسیون قطعی و لازم الاجراء است. هر گاه 
رأی کمیسیون مبنی بر تایید نظر شهرداری باشد و یا صاحب 
ملک در موقع اعتراض نکرده و یا در مهلت مقرر شخصاً اقدام 
نکند شهرداری بوسیله مأمورین خود راساً اقدام خواهد نمود.

وظایف  حسب  و  فوق  موارد  طبق  شهرداری  اقدام  عدم  نهایتا 
که  قبال خسارتی  در  که شهرداری  موجب خواهد شد  محوله 
از این ترک فعل به افراد جامعه وارد می گردد،از باب تسبیب و 

براساس قانون مسئولیت های مدنی جبران نماید. 
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حامی عدالت: مسئولان قضایی استان یزد با ۴5 هزار 
و 6۲1 نفر ملاقات کردند.

تاکیدات  راستای  در  یزد  استان  دادگستری  مسئولان 
مردم  با  مستقیم  ارتباط  بر  مبنی  قضاییه  قوه  ریاست 
نفر  و 6۲1  هزار  با ۴5  مردمی  ملاقات های  جریان  در 

ملاقات کردند.
اینکه  دلیل  به  مردمی  ملاقات  برنامه های  برگزاری 
مسئولان  به  مردم  راحت  و  سریع  دسترسی  باعث 
در  شفافیت  ایجاد  دادرسی،  اطاله  کاهش  قضایی، 
ضعف  و  نقاط  شناسایی  پرونده ها،  به  رسیدگی 
بی واسطه  ارتباط  برقراری  محاکم،  در  دادرسی ها 
مردم  اعتماد  افزایش  و  مراجعان  و  مردم  با  مسئولان 
به  دستگاه قضایی می شود همواره مورد تاکید ریاست 

قوه قضاییه بوده است.
این ملاقات ها از دیگر سو به مردم این اطمینان را می دهد که 
همواره گوش شنوایی برای شنیدن دردهایشان وجود دارد و 
مسئولان برای رفع دغدغه ها و مشکلاتشان شخصا وارد میدان 
می شوند و این موضوع می توان N موجبات رضایتمندی مردم 
از قوه قضاییه و در نهایت افزایش سرمایه اجتماعی حاکمیت 

را فراهم کند.
به صورت  ملاقات  این  برگزاری  موضوع  این  اهمیت  دلیل  به 
قوه  ریاست  سوی  از  تکلیف  یک  عنوان  به  هفتگی  و  مرتب 
قضاییه به روسای دادگستری های تمام استان ها، شهرستان ها 

و بخش ها ابلاغ شده است.
با  قضاییه  قوه  تعالی  و  تحول  سند  سوم  فصل  در  همچنین 
عنوان "نظام مدیریتی اجرای برنامه تحول" و در مباحث دهم و 
یازدهم این سند به اهمیت برگزاری ملاقات های مردمی اشاره 

شده است.

تاکید ریاســت قــوه قضاییه بر ارتباط مســتقیم مســئولان �
قضایی با مردم

حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای رئیس قوه 
با  مردمی  ملاقات  برنامه  در  جاری  سال  دی ماه   1۴ قضاییه 
مراجعان به دستگاه قضایی و به مناسبت فرا رسیدن سالگرد 
شهادت سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی طی سخنانی خطاب 
به مقامات قضایی حاضر، بر این نکته مهم تصریح کرد که یکی 
از اهداف اصلی برپایی ملاقات های مردمی علاوه بر رفع مسائل 
و مشکلات حقوقی و قضایی مردم در چارچوب موازین قانونی، 
آسیب شناسی روند ها و رویه هایی است که در مراجع قضایی 
حاکم و منشأ عمل هستند و ممکن است به واسطه این روند ها 
یا  و  دادرسی ها  اطاله  قبیل  از  مشکلاتی  و  مسائل  رویه ها،  و 
عدم استیفای کامل حقوق دادخواهان، حادث شود؛ از سویی 
مطالعه  اثنای  در  و  مردمی  این ملاقات های  در جریان  دیگر، 
آسیب زا  فرایند هایی  و  کاستی ها  بعضاً  مراجعان،  پرونده های 
این  با اصلاح  در محاکم و مراجع قضایی کشف می شوند که 
فرآیند های آسیب زا، از ایجاد تعداد کثیری از پرونده های مشابه 

جلوگیری به عمل می آید.
با  به مقامات قضایی دستور داد ملاقات  رئیس عدلیه خطاب 
قضایی  و  حقوقی  مشکلات  و  مسائل  رفع  و  استماع  و  مردم 
خود  کاری  اولویت های  زمره  در  را  قانون  چارچوب  در  آن ها 
مرکز  در  و حضور  مردمی  دیدار های  برگزاری  در  و  بگنجانند 

و مداومت  استمرار  قوه قضاییه  ارتباطات مردمی 
داشته باشند.

از  یکی  عنوان  به  نیز  یزد  استان  دادگستری 
برنامه های  برگزاری  زمینه  در  فعال  استان های 
ملاقات مردمی عملکرد مطلوبی را داشته است که 

در این گزارش به آن می پردازیم.

مسئولان قضایی استان یزد با ۴5 هزار و 621 �
نفر ملاقات کردند

استان  دادگستری  کل  رئیس  دهشیری  غلامعلی 

برنامه های ملاقات مردمی  برگزاری  به اهمیت  اشاره  با  یزد   
با مسئولان قضایی در استان گفت: این ملاقات ها در راستای 
دستورات  اجرای  و  قضاییه  قوه  تعالی  و  تحول  سند  اجرای 
با  بی واسطه  و  مستقیم  ارتباط  بر  مبنی  قضاییه  قوه  ریاست 

مردم برگزار می شود.
جاری،  سال  ماهه   9 در  راستا  همین  در  افزود:  وی 
نفر   6۲1 و  هزار   ۴5 با  یزد  استان  قضایی  مسئولان 

کردند. ملاقات 
رئیس کل دادگستری استان یزد از رشد ۳۲ درصدی ملاقات 
مردمی در سال 1۴۰۲ خبر داد و تصریح کرد: این آمار در سال 
که  است  بوده  زمانی  بازه  این  در  نفر   891 هزار   ۳۴ گذشته 
مقایسه این آمار نشان از رشد ۳۲ درصدی این ملاقات ها دارد.

خدمــت رســانی بــه هــزار و 38 نفــر از طریــق برپایــی �
میزخدمت

یزد  استان  دادگستری  مردمی  ملاقات  برنامه  داد:  ادامه  وی 
هفتگی  و  مستمر  به صورت  که  چهارشنبه  روز های  بر  علاوه 
انجام می شود، در برنامه های مناسبتی و نوبه ای نیز در سطح 
و  تراز  مناطق محروم، مساجد  برخوردار،  شهر، محلات کمتر 

حوزه های قضایی نیز پیگیری و دنبال می شود.
 دهشیری یادآور شد: در این برنامه ها نیز تعداد 1 هزار و ۳8 
نفر از طریق برپایی میزخدمت مشکلات خود را مطرح نمودند.

6۴۷ نفر قاضی پای درد دل مردم نشستند�

وی همچنین از حضور و مشارکت 6۴۷ نفر قاضی جهت 
ملاقات با مردم خبر دادو عنوان کرد: بخش اعظمی از 
این ملاقات ها مربوط به مقام های ارشد قضایی استان 
بوده و بخش دیگری نیز توسط رئیس کل دادگاه های 
عمومی و انقلاب یزد و دادستان مرکز استان صورت 
گرفته و همچنین تمامی رؤسای حوزه های قضایی و 
دادستان های سراسر استان نیز یک زمان مشخص را 

برای ملاقات با مراجعین اختصاص داده اند.
این  بر  داد:  ادامه  یزد  استان  دادگستری  کل  رئیس 
نفر  و 5۰1  هزار   ۷ با  ماهه سال جاری   9 در  اساس 
از استماع مسائل  از مراجعه کنندگان ملاقات و پس 
مقررات  و  موازین  چارچوب  در  آن ها  مشکلات  و 
دستورات مقتضی صادر شد و در برخی موارد نیز بنا به 
ضرورت تسریع در رسیدگی با هدف سرعت بخشیدن 

به روند دادرسی پیگیری گردید.
مرکز  انقلاب  و  عمومی  دادستان  همچنین  کرد:  اضافه  وی   
استان یزد  با هزار و  ۲۰1  نفر و  دادستان های شهرستان های 
استان نیز در مجموع با 1۳ هزار و ۲96 نفر ملاقات چهره به 

چهره داشتند.
دهشیری با اشاره به اینکه برگزاری برنامه های ملاقات مردمی 
به  تاکیدات  و  دستورات  مهمترین  از  یکی  عنوان  به  همواره 
دادستان های  و  بخش  دادگاه های  قضایی،  حوزه های  روسای 
اساس در  بر همین  شهرستان ها تذکر داده شده است گفت: 
9 ماهه سال جاری روسای دادگستری های استان با ۲۳ هزار 
ملاقات  قضایی  دستگاه  به  کنندگان  مراجعه  از  نفر   6۲۳ و 

کرده اند.

2۰ هــزار و 359 مورد از ملاقات های مردمی منتهی به �
نتیجه شد

وی بیان کرد: از مجموع تعداد ۴5 هزار 6۲1 ملاقات حضوریِ 
امسال، تعداد ۲۰ هزار و ۳59 مورد منتهی به نتیجه و تعداد ۴ 
هزار و 8۲1 مورد با دستور بایگانی به علت عدم امکان پیگیری 

قضایی مواجه شده است.
در  همچنین  کرد:  تصریح  یزد  استان  دادگستری  کل  رئیس 
و  راهنمایی  تعداد 16 هزار و 5۲۰ مورد  این دیدار ها  جریان 
ارشاد و تعداد ۳ هزار و 9۲1 مورد از درخواست های مردم در 

دست اقدام قرار دارد.

راه های دریافت نوبت ملاقات با مقامات قضایی استان �
وی  در رابطه با نحوه ی ارتباط شهروندان با مسئولان قضایی استان یزد 
خاطرنشان کرد: برای تسهیل ارتباط مردم با دستگاه قضایی، سایت 
 http://dadgostari-yz.ir دادگستری استان یزد با آدرس 
  در بخش ارتباط با مسئولین و همچنین پست های الکترونیک 
  info@dadgostari-yz.ir و   riyasat@dadgostari-yz.ir 
زمینه ای را برای تسهیل ارتباط مردم با مسئولین قضایی فراهم 

کرده است.
 دهشیری یادآور شد: همچنین شهروندان می توانند از طریق 
روابط  با  ارتباط  برقراری  و  ایتا  و  سروش  رسان های  پیام 
عمومی دادگستری استان به شماره ۰9۲1۴8۳51۰۳ نظرات، 

گزارشات و پیشنهادات خود را ارسال کنند.
مسئولان  با  مردم  بی واسطه  ارتباط  گزارش  این  اساس  بر 
به مسئولان  مردم  اعتماد عمومی  تقویت  بر  علاوه 
و دستگاه های اجرایی می تواند باعث حل مشکلات 

بسیاری از آنان شود.
به  رسیدگی  روند  آنکه  دلیل  به  ملاقات ها  این 
را  مراجعان  مشکلات  حل  و  قضایی  پرونده های 
کوتاه تر کرده مورد استقبال مردم قرار گرفته است. 
آن  مثبت  اثرات  و  قضاییه  قوه  ارزشمند  اقدام  این 
در صورت تداوم می تواند موجب کاهش پرونده های 
معوق و مسن و نیز حل و فصل بسیاری از دعاوی 

پیچیده شود.

تلاش قوه قضاییه برای شنیدن حرف های مردم
مسئولان قضایی استان یزد با ۴۵ هزار و ۶۲۱ نفر ملاقات کردند

  در ۹ ماهه سال جاری با ۷ هزار و ۵01 
پس  و  ملاقات  کنندگان  مراجعه  از  نفر 
استماع مسائل و مشکلات آن ها در  از 
دستورات  مقررات  و  موازین  چارچوب 
مقتضی صادر شد و در برخی موارد نیز 
با  رسیدگی  در  تسریع  ضرورت  به  بنا 
هدف سرعت بخشیدن به روند دادرسی 

پیگیری گردید.
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معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان تهران 
گفت: مقرر است مرکز مشاوران خانواده قوه قضائیه، سامانه مسیر را 

گسترش دهد و این سامانه در سراسر کشور فعال شود.
جرم  وقوع  از  پیشگیری  و  اجتماعی  معاون  نیکوکار  ابوالفضل 
به  خانواده  دعاوی  با  افراد  کرد:   اظهار  تهران  استان  دادگستری 
خصوص مسائل مرتبط با طلاق پیش از اینکه به دادگاه مراجعه 

کنند به واحدهای مشاوره ارجاع می شوند. 
وی در تشریح واحدهای مشاوره گفت: پیش از راه اندازی سامانه 
مسیر توسط مرکز مشاوران خانواده قوه قضائیه، سامانه تصمیم زیر 
نظر سازمان بهزیستی در این حوزه خدمات ارائه می کرد؛ در حال 
حاضر هر دو این سامانه ها در حال خدمت رسانی به مردم هستند.   
تهران  در شهر  تصمیم  سامانه  در حال حاضر  کرد:  بیان  نیکوکار 
فعال است. افرادی که در سامانه مسیر  فعال هستند، کارشناسانی 
هستند که با سازمان بهزیستی همکاری دارند و دارای مجوز از نظام 
روانشناسی هستند. در راستای اجرای آیین نامه قانون حمایت از 
خانواده مصوب سال 1۳9۳ هر ساله آزمونی تحت عنوان آزمون اخذ 
پروانه مشاوره خانواده توسط قوه قضاییه و زیر نظر سازمان سنجش و 
آموزش کشور برگزار می شود؛ در همین راستا مرکز مشاوران خانواده 
قوه قضائیه  بر اساس الزامات قانونی که بر عهده دارد؛ مجوزهایی را 

صادر کرده است. این افراد در سامانه مسیر خدمات ارائه می کنند. 
فعال  تهران سامانه مسیر  استان  افزود: در 1۴ شهرستان های  وی 
است اما هنوز این سامانه در شهر تهران آغاز به کار نکرده است. در 
مشاوره های پیش از جدایی، افراد راهنمایی می شوند،  ممکن است 
این افراد متقضی طلاق از تصمیم خود منصرف شوند و دادخواست 

خود را مسترد کنند. 
نیکوکار با بیان اینکه مقرر است مرکز مشاوران خانواده قوه قضائیه، 
سامانه مسیر را گسترش دهد و این سامانه در سراسر کشور فعال 
شود، گفت: ممکن است این سامانه در آغاز کار خود با مشکلاتی 
مواجه باشد که به مرور این اشکالات احتمالی رفع و اصلاح خواهد 
اینکه از ظرفیت های موجود چه در سازمان  با تاکید بر  شد. وی 
استفاده  قضائیه  قوه  خانواده  مشاوران  مرکز  در  چه  و  بهزیستی 
خواهیم کرد، بیان کرد: تلاش ما این است که مردم معطل نمانند 
و با استفاده از ظرفیت های موجود پاسخ مناسب به نیاز مردم داده 
شود. تلاش  بر این است که زوج ها به زندگی خود ادامه دهند و 

تحکیم بنیاد خانواده محور است. 
و  مسیر  سامانه  مشاوران  ظرفیت  از  استفاده  کرد:  بیان  نیکوکار 
بنیاد خانواده  با هدف تحکیم  سامانه تصمیم در حوزه های دیگر 

منع قانونی وجود ندارد.

از سوی مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران 
خانواده قوه قضاییه مطرح کرد 

سامانه »مسیر« 
برای ارائه مشاوره 

توسعه می یابد


